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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

Október 24.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Salamon nevû olvasóinkat.
Salamon: A héber Selomoh névbôl. 

Jelentése: békés, szelíd. Egy régi ma-
gyar nevet, a Sólom (ma: Sólyom) ne-
vet is magába olvasztotta mesterséges 
név-azonosítás révén.

Köszönthetjük még: Arétász, Gil-
bert, Gilberta, Harald, Herold, Ra-
fael, Ráhel nevû barátainkat.
Október 25.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Blanka nevû olvasóinkat.
Blanka: A középlatin és spanyol 

Blanca névbôl származik. Ez a germán 
Blank szó nôiesítése. Az alapszó jelen-
tése: fényes,  ragyogó, tiszta.

Köszönthetjük még: Bianka, Boni-
fác, Bóni, Dália, Döme, Krizanta, 
Marcia nevû barátainkat.
Október 26.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Dömötör nevû olvasóinkat.
Dömötör: A Demeter önállósult, ma-

gyar alakváltozata.
Köszönthetjük még: Döme, Deme, 

Baldvin, Demeter, Albin nevû bará-
tainkat.
Október 27.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Szabina nevû olvasóinkat.
Szabina: A Szabin férfinév nôi párja. 

Jelentése: A szabinok nemzetségébôl 
való (nô).

Köszönthetjük még: Szabon, Anto-
netta, Ellák, Polikárp nevû barátain-
kat.
Október 28.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Simon, Szimona nevû olvasóinkat.
Simon: A Simeon rövidülésébôl. A 

magyar Simon a latin Simon írásfor-
májának magyaros olvasata.
Szimona: A Simon kicsinyítôképzôs 

nôi párja. 
Köszönthetjük még: Szimonetta, 

Netta, Alfréd, Anasztázia, Szilvia 
nevû barátainkat 
Október 29.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Nárcisz nevû olvasóinkat.
Nárcisz: A Narcisszusz férfinév nôi  

párja.
Köszönthetjük még: Narcisszusz, 

Melinda, Teofil, Zénó, Zenobia ne-
vû barátainkat.
Október 30.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Alfonz nevû olvasóinkat.
Alfonz: A germán Alfons névbôl. Ele-

meinek jelentése: nemes, készséges, 
esetleg: teljesen kész.

Köszönthetjük még: Alfonza, Alfon-
zina, Anasztázia, Kolos, Stefánia 
nevû barátainkat.

Fertô kultúrtáj
A másik olyan terület, amelyre a világörökségi védelmet egy szomszédos 

országgal, Ausztriával közösen kaptunk meg. 1979-ben a Fertô tavat az 
UNESCO bioszféra rezervátummá nyilvánította, hiszen ez a kontinens 
legnagyobb sósvizû tava, a legnyugatibb eurázsiai sztyeppe tó. 2001-ben viszont 
a tavat és a környezô településeket mint kultúrtájat vette fel a Világörökségi 
Listára. Nemcsak a tó, de közeli falvak népi építészete és több 18-19. századi 
kastély is vonzza ide a turistákat.

Történelmi borvidék kultúrtáj, Tokaj
Ha híres és különleges magyar borvidékekrôl esik szó akár itthon, akár 

külföldön, a tokaji borvidék biztos, hogy elôjön a beszélgetés során. Már 1737 
óta élvez a vidék védettséget, amikor a világon elsôként egy királyi rendelet 
zárt borvidékké nyilvánította, ami miatt a bortermelés ezen a vidéken évszá-
zadok óta szigorúan szabályozott törvények szerint folyt, és folyik a mai napig 
is. 2002-ben került a kultúrtáj a Világörökségi Listára, az elmúlt ezer év alatt 
kialakult különleges szôlôtermesztési és borkészítési szokások megôrzése és 
továbbélése miatt.

Mi az a Világörökség?
A világ kulturális és természeti örökségének megóvását célzó egyezményt 

1972. november 16.-án alapították, azóta több mint 180 ország csatlakozott a 
kezdeményezéshez. A világörökségi helyszínek olyan kulturális vagy termé-
szeti szempontból egyedinek számító értékek, melyet az UNESCO keretén be-
lül mûködô Világörökségi Bizottság az általa igazgatott Világörökség Prograba 
felterjesztett. A program célja az emberiség kulturális és természeti öröksé-
gének védelme, azok nyilvántartásba vétele.Az Egyezmény aláírásával vala-
mennyi részes állam kötelezettséget vállal arra, hogy a saját területén fekvô 
világörökségi helyszíneket óvja és megôrzi a késôbbi generációk számára, illet-
ve, hogy lehetôsége szerint hozzájárul a Világörökségi Listán szereplô helyszí-
nek védelméhez. (A megôrzési kötelezettség megszegése esetén lehetôség van 
a listából való törlésre is).

Rogán: Szembe kell nézni 
a brüsszeli eljárásokkal

Fel kell készülni arra, hogy Brüsszel kötelezettségszegési eljárást indít ha-
zánk ellen –– mondta el a Hír Televízió Magyarország élôben címû mûsorában 
Rogán Antal, a Fidesz frakcióvezetôje. Mint mondta, az energiaszektor sze-
replôi lobbiznak Brüsszelben és a baloldalhoz nyúlnak.

Újabb rezsicsökkentés, újabb támadás, ezt így kell érteni –– vélekedett Ro-
gán Antal azzal kapcsolatban, hogy egyes sajtóhírek szerint kötelezettségszegési 
eljárás indulhat Magyarországgal szemben az energiaárak szabályozása 
miatt.

A korábbi kötelezettségszegési eljárások kapcsán azt mondta, Brüsszel 
akkor is intôt küldött a mostanihoz hasonlóan. „A legújabb dokumentumokban 

Ezzel járulunk hozzá 
a Világörökséghez

 Az Unesco Világörökség Egyezménye a világ természeti és kulturális érté-
keinek megôrzésére tett globális összefogás, amit 1972-ben, több éves elôké-
szület után indítottak útnak. Magyarország 1985-ben csatlakozott hozzá, azóta 
nyolc világörökségi helyszín került kiválasztásra. Ebbôl hét kulturális, egy 
természeti, valamint kettô a szomszédos országgal közös helyszín.

Budapest: Duna-partok, Budai Várnegyed és az Andrássy út
1987-ben kapta meg Budapest a Világörökség része címet. Az, hogy mi és a 

turisták nagy része egyszerûen szépnek találja a Duna-partot, önmagában még 
nem lett volna elég arra, hogy meg is kapja ezt a rangot, az indoklás szerint az 
is közrejátszott, hogy a fôváros történetének különbözô idôszakait is nagyon jól 
szemlélteti. A listára felvett terület a Margit hídtól a Szabadság hídig terjed. A 
pesti oldalon természetesen az Országház, a Magyar Tudományos Akadémia 
épülete, a Gresham-palota, a pesti Vigadó és a Belvárosi Plébánia-templom 
épülete is, a budai oldalon pedig a Gellért fürdôt, a Citadellát, a Szabadság 
szobrot és a Gellérthegyet és a Budai Vár épületegyüttesét foglalja magába, 
valamint a köztes hidakat. A 2002-es budapesti kongresszuson ezt terjesztették 
ki, ekkor került a Világörökségi Listára az Andrássy út és a Milleniumi Földa-
latti Vasút, valamint a Hôsök Tere a Szépmûvészeti Múzeummal és a Mûcsar-
nokkal.

Hollókô
Szintén elsôként, vagyis 1987-ben kapta meg a kulturális kategóriában a 

Világörökség címet Hollókô ófaluja és környezete. A falu különlegessége, hogy 
sikerült a hagyományos településformát, építészetet, és az akkori falusi élet 
legtöbb elemét úgy megôrizni, hogy közben a mai napig élô, vagyis a hagyo-
mányôrzô lakosok az épületek bizonyos részeit ma is használják rendeltetés-
szerûen. A palóc ófaluból –– ami 1911-re nyerte el mai arculatát –– összesen 67 
ház lett védett épület, lakói többségében 50 év felettiek, de a fiatalok is elôszere-
tettel gyakorolják a hagyományokat, amik közül a legismertebb talán a húsvéti 
mulatság.

Az Aggteleki–karszt barlangjai
Az Aggteleki Természeti Park összesen 20.170 hektár, és az elsô olyan nem-

zeti park hazánkban, ami nem az élôvilága, hanem az élettelen természeti kin-
csek miatt lett védett terület. Az egyetlen természeti kategóriás a listánkban, 
és ez az egyik, ami szomszédos országgal közösen kapta meg a címet, hiszen a 
szlovák-karszt barlangjai is megkapták 1995-ben. A felszín alatti természeti 
látnivalók sokszínûsége, a természeti formák sokasága, változatossága és vi-
szonylagos érintettsége volt a fô érv a barlangok mellett, valamint fontos volt 
az is, hogy az érintetlensége és az értékek megôrzése garantálható. Ez egyéb-
ként ritka, a legtöbb barlang a kultúrtörténeti jelentôsége miatt kerül fel a lis-
tára az ôskori leletek, barlangrajzok miatt: természeti értékként csak négy föld 
alatti barlang szerepelt eddig a listán.

Pannonhalmi Bencés Fôapátság
Az ezeréves Fôapátság és környezete alapításának 1000 éves évfordulóján, 

1996-ban került fel a Világörökségi Listára. Az épületegyüttes bemutatja az 
ország történetét és különbözô építészeti stílusait, kulturális jelentôsége azon-
ban amiatt is fontos, mert megléte egy idôs az államalapítással. 996-ban Géza 
fejedelem meghívására Szent Benedek követôi érkeztek ide és alapították meg 
a monostort, késôbb pedig Szent István királytól kaptak területet és kiváltsá-
gokat.

Hortobágyi Nemzeti Park
1999-ben kapta meg a címet a puszta, ahol igazából nincs semmi, csak né-

hány gémeskút vagy bokor, esetleg pár tanya. Az indoklás szerint ez azért lehet 
a Világörökség része mert Európa legnagyobb összefüggô füves pusztája, ami 
úgy jött létre, hogy a természet és az ember békességben élt együtt, nem pedig 
fogtuk magunkat és kivágtunk egy erdôt. A hagyományos állattartásnak és 
földmûvelésnek köszönhetôen így sikerült megôrizni a biológiai sokszínûséget 
is. Ma már 82 ezer hektárnyi területe része a nemzeti parknak, így az ország 
legnagyobb összefüggô védett területe lett.

Pécs ókeresztény temetôje
Pécs, akkor nevén Sopianae a 4. századra a Római Birodalom egyik virágzó 

tartományi székhelye és a kereszténység egyik központja lett, 1009 óta pedig 
püspöki kegyhely. Az ókeresztény temetô 2000 óta a Világörökség része, az 
északi és nyugati provinciák korai keresztény temetkezési szokásait, építészetét 
és mûvészetét ôrzi. Épített sírok, sírkamrák, mauzóleum és kápolna is maradt 
ránk, amik hatalmas kulturális értékkel bírnak, és azt is csak kevesen tudják, 
hogy Rómán kívül itt, Pécsett maradt fent a legnagyobb és legjobb állapotban 
lévô emlékhely.
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HÍREK
kidolgoznak egy közös stratégiát. 

Az EMNP elnöke a kerekasztal-beszélgetésen arról beszélt, hogy szeretnék 
elérni a Partiumban és Székelyföldön a magyarok számára az autonómiát, 
ennek érdekében politikai érdekérvényesítési eszközként tekintenek a három-
széki településekre október 27-re meghirdetett nagy székely menetelésre.

Hozzátette, van olyan magyar politikai erô Erdélyben, amely nem a magyar 
autonómiapolitikát képviseli, ezért nem érti az EU, hogy voltaképpen mit akar-
nak elérni a magyarok.

„Kôkemény nagyhatalmi érdekek érvényesülnek az EU-ban, Magyarország 
pedig nem nagyhatalom”, emiatt nem elég erôs, hogy érdekeit érvényesítse 
egyes nagyhatalmakkal szemben. –– Toró

Szólt arról is, hogy áttörést jelent a kettôs állampolgárság intézménye a 
határon túli magyarok számára, ezzel a lehetôséggel mind a tömbben, mind a 
szórványban lakók igyekeznek is élni. Úgy vélte, az év végére elérik Romá-
niában az állampolgársági igények száma a 350 ezret. Az erdélyi magyarságból 
véleménye szerint 100-200 ezren szavaznak majd a jövô évi magyar parlamenti 
választásokon. Mint mondta, az erdélyi magyaroknak új lesz a levélben való 
szavazás intézménye és a külhoni magyarok számára elôírt választói névjegy-
zékbe való feliratkozás is. 

Csáky Pál azt mondta, sok idô telt el Trianon óta, és a 20. században „nem 
igazán sáfárkodtunk jól az idôvel”. Ellenpéldaként hozta fel Ausztriát, ahol 
mindvégig konszenzus volt a külhonban rekedt osztrák állampolgárokat ille-
tôen, ezért lett sikeres Dél-Tirol autonómiája.

Szerinte a szlovákiai nacionalizmus és magyarellenesség az egyik, a felvi-
déki magyarok meghasonlása pedig a másik oka annak, hogy Szlovákiában 
jóval kevesebben kérik a magyar állampolgárságot, mint máshol.

Kántor Zoltán, a Nemzetpolitikai Kutatóintézet igazgatója hangsúlyozta, a 
kettôs állampolgárság a nemzeti integráció keretébe tartozik, a magyarságot 
pedig több szinten kell integrálni. Az alaptörvény ezt elvi síkon teszi. Az egyé-
nek integrálása a státustörvénnyel kezdôdött, s a magyar állampolgárság 
intézményével teljesedett ki.

2014-tôl bármi is lesz a parlamenti választás eredménye, minden politikai 
erônek számolnia kell a külhoni magyarok politikai akaratával. Kántor meglá-
tása szerint helyi szinten a népesedéspolitikát és a migrációt nem tudják be-
folyásolni, ugyanakkor pozitívnak ítélte meg azt, hogy létezik a kisebbségben 
élô magyarságot kiszolgáló, „kialakuló” intézményrendszer és van nemzeti 
politikát valló kormány. Nemzetközi konferenciákon folyamatosan elôadásokat 
tartanak, amelyeken elmagyarázzák „az európaiak által értett keretek között” 
a magyar autonómiatörekvéseket is.

Vári Fábián László kárpátaljai költô, a Magyar Mûvészeti Akadémia tagja 
elmondta, hogy a kárpátaljai családoknak minden esetben negatívak az em-
lékei Trianonnal kapcsolatban, de a rossz emlékeken túl most új korszak kez-
dôdött –– fûzte hozzá. Mint mondta, a rendszerváltáskor ébredtek rá arra a 
kisebbségi magyarok, hogy társadalmilag is szervezôdniük kell, késôbb azon-
ban az egységes érdekvédelmi szervezet több irányzatra szakadt. A mostani 
vezetôk céltudatosan készülnek arra, hogy megszervezzék a kárpátaljai ma-
gyarságot –– állapította meg.

A kerekasztal-beszélgetést Gazsó L. Ferenc, a Médiaszolgáltatás-támogató 
és Vagyonkezelô Alap vezérigazgató-helyettese vezette. Elmondta, október 
27-én élô körkapcsolásban közvetíti a magyar közmédia a székelyek nagy me-
netelését.

Régi fényében 
a Mátyás-templom

Befejezôdtek a Budavári Nagyboldogasszony-, közkeletû nevén Mátyás-
templom felújítási munkálatai. A 2006 óta tartó rekonstrukciónak köszönhetôen 
a templom újra eredeti fényében pompázik.

Süllei László plébános a felújítás befejezése kapcsán tartott sajtótájékoz-
tatón elmondta, a templom személyes és történelmi emlékeket egyaránt ôriz, 
ezért fontos, hogy visszanyerte régi fényét. Hozzátette: az emberek hite nélkül 
a templom csupán múzeum, szakrális térré a hívôknek köszönhetôen válik.

A felújított épületet Erdô Péter bíboros szentmisén áldja meg, és felszenteli 
az új oltárt, amelybe a liturgia keretében elhelyezi Szent István király, Boldog 
Gizella királyné, Szent Imre herceg és a két vártanú püspök, Szent Gellért és 
Szent Adalbert ereklyéit, a két mellékoltárba pedig Boldog IV. Károly király és 
Meszlényi Zoltán vértanú püspök ereklyéje kerül be.

„Épített örökségünk kincs, amelyet meg kell becsülnünk” –– fogalmazott 
Halász János kulturális államtitkár. A kormány kiemelten kezelte a korábban 
megkezdett munkálatokat, amelyek összesen 9,4 milliárd forintba kerültek, 
ennek az összegnek a felét „a nemzeti összetartozás 2010-ben megalakult kor-
mánya” fizette. A felújítás részleteirôl szólva az államtitkár elmondta, a tér-
szint alatti bôvítéssel látogatóközpontot hoztak létre, statikailag rendbe hozták 
a kriptákat, kicserélték a közmûveket, a mûtárgyakat restaurálták, és az épü-
letgépészet is teljes körûen megújult. A belsô helyreállítás során 600 négy-

ugyanez történik, most is számíthatunk rá, hogy november elsejétôl újabb 
támadás indul Magyarország ellen” –– mutatott rá.

Az eljárás hátterérôl kifejtette, az általános érdeklôdést követôen konkréttá 
váltak a kérdéseik, amikbôl kitûnik, hogy a középpontban a rezsicsökkentés áll. 
A frakcióvezetô kiemelte, korábban az energiaszektorra úgy tekintettek, ahol a 
profit érvényesítése volt a cél. A Fidesz véleménye ezzel szemben az, hogy 
csak azokat a költségeket kell megfizettetni, amik indokoltak.

„Szembe kell nézni a brüsszeli eljárásokkal” –– szögezte le, hozzátéve, a kö-
vetkezô lépés az, hogy a parlament elfogadja az árcsökkenésrôl szóló törvényt, 
ami alapján november 1-jétôl 11,1 százalékkal mérséklôdnek az energiaárak. 
Annak kapcsán, hogy miért erre az idôpontra datálható a törvény elfogadása, 
úgy felelt: mert a vizsgálataik alapján ez a legkésôbbi lehetséges idôpont.

Az energiaszektor szereplôirôl szólva úgy szólt, csaknem 1150 milliárd fo-
rintnyi profitot vittek ki az országból, nyilvánvaló tehát, hogy harcolni fognak 
a pénzükért. „Lobbiznak Brüsszelben, másrészt azokhoz nyúlnak, akikkel volt 
régebben együttmûködésük, azaz a baloldalhoz”... Ôk szavazták meg azokat a 
törvényeket, amik miatt sokszorosára emelkedtek az energiaárak.”

Az E.ON gázüzletágának visszavásárlásával kapcsolatban Rogán úgy véle-
kedett, hogy a magyar kormány jó üzletet kötött. „Óriási vagyonról van szó” –– 
fogalmazott a frakcióvezetô. Azzal, hogy ezt visszaszerezte az állam, jobb 
alkupozícióba kerülhet az ország – tette hozzá.

A jövôben illetékmentes lenne havi kétszer a készpénzfelvétel az automa-
tákból, a Fidesz törvényben garantálná ezt. Mint Rogán kiemelte, a kabinet azt 
akarja elérni, hogy fogyasztói alapjog legyen, hogy az átlagjövedelem erejéig 
garantálva legyen az ingyenes felvétel. A politikus szerint a bankok komoly 
szerzôdésekkel kötik ügyfeleiket magukhoz, így szûk a mozgásterük. Rámuta-
tott arra is, nem a kormány dolga megmondani, hogy készpénzzel vagy kártyá-
val fizessünk, „a bankok dolga, hogy jó ajánlatot tegyenek”.

Elôször nyert pert jogerôsen devizahiteles ügyfelét képviselve Léhmann 
György, a hétszáz hasonló ügyben egyszerre eljáró siófoki jogász. Az ügy 
kapcsán Rogán annak a véleményének adott hangot, hogy a döntés alátámasztja 
az érvelést, miszerint a bankoknak kell megoldani a helyzetet. „A bírósági ítélet 
azt mondta ki, hogy a devizahitel hibás termék –– mondta. –– Nem úgy kell 
kijavítani, hogy az a bankoknak jó, az ügyfeleknek rossz” –– vélekedett. Mint 
mondta, ki kell vezetni a devizahitelt, és meg kell szüntetni az árfolyamkoc-
kázatot.

Európai állásfoglalás 
az autonómiáról

Közösen kérhetnek európai szintû állásfoglalást az Európai Unió intézmé-
nyeitôl a külhoni magyar pártok a magyarlakta területek autonómiájának 
kérdésében –– jelentette be Toró T. Tibor, az Erdélyi Magyar Néppárt 
(EMNP) elnöke és Csáky Pál, a szlovákiai Magyar Közösség Pártjának elnök-
ségi tagja a Hitel-est elnevezésû sorozat kettôs állampolgárságról és autonómi-
áról szóló kerekasztal-beszélgetésén Budapesten.

Toró T. Tibor elmondta, hogy október 18-án Lendván tárgyalnak errôl a 
Kárpát-medencei Magyar Autonómia Tanács keretében, ahol minden, a kér-
désben illetékes határon túli magyar szervezet jelen lesz, és minden bizonnyal 
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Tizenkét dühös elvtárs
Most, hogy bô huszonhárom évvel a 

rendszerváltozás után elôször nem 
kaptak nyugdíjuk mellé úgynevezett 
„kommunista pótlékot” az eddigi ked-
vezményezettek –– szám szerint 142 
régi, masszív elvtárs ––, arról érkezett 
hír: tizenketten közülük fellebbeztek a 
Közigazgatási és Munkaügyi Bíróság-
nál. Ebben persze igazából nincs sem-
mi rendkívüli, jogállamban az ember 
minden további nélkül fellebbezhet, ha 
nem ért egyet az ítélettel –– ezért 
találták ki a másodfokot ––, nyilván 
most is ilyesmirôl lehet szó. A tizenkét 
megrövidített exelvtárs úgy véli: a ren-
delkezés rájuk nézve hibás, nekik va-
lójában ma is jár a pótlék. Kiérdemelték 
a pluszpénzt, elvégre sokat tettek a 
világmegváltó eszme érdekében. Arról 
nem tehetnek (illetve dehogynem!), 
hogy az –– mármint az eszme, a kom-
munizmus –– idôközben agyrémmé 
lett. (Mûködtetôirôl pedig mellesleg 
kimondták: totalitárius bûnözôk –– A 
szerk.) A fellebbezôk bánata nem 
hagyta nyugodni az ilyesmire különö-
sen érzékeny Népszavát; publicistá-
jukban mindjárt föl is vetôdött: vajon 
milyen érvek alapján vágnak majd a 
pörbe a megrövidített veteránok? Né-
mi morfondírozás után arra jutott: a 
tizenkét dühös ember azt nehezménye-
zi, fájlalják, hogy a pótlékmegvonás 
mellé nem kaptak személyre szóló 
indoklást, holott „valami magyarázatot 
megérdemeltek volna”. A szerzô sze-
rint a szaktárca szûkszavú indoklása –– 
„érdemtelenné váltak a pótlékra” –– 
méltatlan a veteránokra nézve.

Az már nem Népszava-gondolat, in-
kább közkívánat: a háborgó elvtársak, 
ha már ott vannak a bíróságon, a pót-
lékokra jogosító hajdani „érdemeikrôl” 
is nyilatkozzanak. Merthogy az –– lega-
lábbis normális esetben ––elkerülhe-
tetlen. Megspórolnának egy utat…   

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

zetméter falikép, 11 ezer négyzetméter 
díszítôfestés és 1780 négyzetméter 
padlóburkolat újult meg. Ezenkívül 
138 ajtót, 291 ablakot, mintegy 300 
négyzetméter ólomüveget, továbbá 
számos faliképet újítottak fel, és 11 
koronázási zászlót restauráltak –– érzé-
keltette a rekonstrukciós munka mére-
tét Halász János. A tetôhéjazat cseréje 
során 2500 négyzetméter felületen 250 
ezer darab újragyártott Zsolnay csere-
pet és 1500 négyzetméter rézlemezt 
helyeztek el. A harangtorony megerô-
sítése mellett 6000 négyzetméter hom-
lokzati kôburkolat is megújult, és res-
tauráltak számos külsô kôfaragványt 
is. A generál-kivitelezést a Reneszánsz 
Kôfaragó Zrt. és a Magyar Építô Zrt. 
által alkotott konzorcium végezte. Az 
orgonákkal kapcsolatos munkákra szó-
ló megbízást a Pécsi Orgonaépítô Ma-
nufaktúra nyerte el. Mátéffy Balázs –
– aki a plébánia részérôl koordinálta a 
rekonstrukciót –– a sajtótájékoztatón 
kiemelte: a felújítás közben a hitélet és 
az idegenforgalom is folyamatos ma-
radhatott  az ütemezett munkálatoknak 
köszönhetôen. Elmondta, az 1964-ben 
épített ideiglenes oltár helyett Erdô 
Péter felszenteli a templom végleges 
oltárát, amely haraszti mészkôbôl ké-
szült, egy pilléren és tizenkét oszlopon 
áll Jézusra és az apostolokra emlékez-
tetve. Öt tardosi vörös mészkôbôl ké-
szült kereszt található benne, Jézus öt 
sebére utalva. A szentmisét a Duna 
Televízió élôben közvetítette.



(Folytatás az 1. oldalról)
próbáltak, s amilyenné válni a forra-
dalom engedte Œket. Egyszerre nŒtt 
bennük a félelem és a remény. A tör-
ténéseket úgy és elŒéletük folytán 
csak úgy értelmezhették, hogy lehet 
olyan antikapitalista, a folyamatok 
törvényszerûségei szerint a kommu-
nizmus felé haladó rendszert terem-
teni, melyben a kommunisták vezetŒ 
szerepét a társadalom erŒszak nélkül 
elfogadja, melyben a kommunista kor-
mányzásnak népi támogatása van.”

A kommunisták hatalmi dulakodá-
sáról életszerû leírást olvashattunk 
ezekben a nyakatekert mondatokban, 
egy életidegen eszmerendszer örökös 
átértelmezésével egymást eszmehût-
lenséggel, árulással, kapitalista-ügy-
nökséggel vádoló, akasztófás hely-
cserével uralkodó despota pozícióba 
törekvŒ terrorista bandáról. De olvas-
suk tovább:

„Természetesen Nagy Imrének volt 
a legfontosabb. Rómától Moszkváig 
folyamatosan levelekkel bombázta a 
pártvezetŒket: hogy jöjjön létre a kom-
munista pártok magas szintû delegált-
jaiból egy nemzetközi vizsgálóbizott-
ság, mely igazolhatja Œt és a forradal-
mat; mely higgadtan és objektíven 
értékeli az érveket, és eldönti, kinek 
volt igaza, mi volt Magyarországon 
1956 októberében.”

Ebben a mondatban a „forradalmat” 
szó alkalmazásának van jelentŒsége. 
A cikkíró azt sugalmazza, hogy Nagy 
Imre forradalomnak tekintette a tör-
ténteket. Erre a csúsztatásra most 
van szükségük: fenntartani a legen-
dát, hogy Nagy Imre neve a forrada-
lom oldalán rögzüljön a tudatban. A 
fordulathoz kellett a forradalom esz-
meisége, a kommunistáknak pedig a 
tisztára mosdatás.

 Révésznél felmerül egy számunkra 
új viszonyulás – a jó kommunisták 
felkarolása a rossz kommunistákkal 
szemben az „antikommunista liberá-
lisok” által: „Tudomásul kell vennünk, 
hogy a forradalmat úgy is kell néz-
nünk, mint a kommunizmuson belüli 
élet-halálharcot a nép megnyerésé-
ben, illetve a nép megerŒszakolásában 
hívŒ kommunisták között, és ebben a 
harcban mi, antikommunista liberáli-
sok a népmegnyerŒk oldalán érdekel-
tek vagyunk.”

Litván György reformkommunista 
történész más véleményen van:

„Nagy Imre elŒtt október 23-án dél-
után és este elvileg három lehetŒség 
állt nyitva. Az elsŒ, hogy ellenzékben 
marad, nem vállalja a miniszterelnök-
séget, a vezetésbe való bekapcsoló-
dást. A második, hogy bizonyos felté-
telekkel vállalja: a régi kompromittált 
emberek – GerŒ, Hegedûs – azonnal 
távozzanak, és olyan emberekkel ala-

Ötvenhat és az egyetértés kérdése
kíthasson kormányt, akik a nép szá-
mára is elfogadhatók. Ô ezek helyett 
a harmadik, mégpedig a legrosszabb 
megoldást választotta: a párt iránti 
hûségétŒl vezérelve mint a katona, 
akit csatába hívnak, bement egyedül 
a pártközpontba. Hátrahagyta saját 
legközelebbi híveit is, elfogadta a 
pártvezetés által elhatározott lépése-
ket: a statáriumot, a szovjet csapatok 
felhasználását, tulajdonképpen a fel-
kelés fegyveres leverését. Feltételek 
és garanciák nélkül beállt a régi veze-
tésbe, saját nevét és népszerûségét 
kölcsönözve annak, felelŒsséget vál-
lalt a történtekért. Ezzel hasadás tá-
madt közte és a nép között.”

*
2002. október 27-én beszámolót tar-

tottam magyarországi tapasztalata-
imról, ebbŒl idézek néhány mondatot:

– Most rávetették magukat az 56-os 
forradalomra. Azután, hogy börtönöz-

ték, akasztották, gyilkolták – ahogy 
Œk mondták – az ellenforradalmáro-
kat, most nagy hangon vallják magu-
kat a forradalom örököseinek. Lehet 
hogy van egy széles réteg, amely kö-
zömbös e kisajátítási kísérlet iránt, 
hiszen a Kádár-világ végezetéig keve-
set, de inkább semmit nem hallott az 
ország többsége a forradalom lénye-
gérôl, de egyre szélesebb az a tábor, 
amely felháborodik ekkora arcátlan-
ságon és történelemhamisításon. A 
korábbi különbözô neveken szerepelt 
kommunista párt most Ötvenhat örö-
köseként lép fel, és minden lehetô al-
kalommal megnyilatkozik azok ellen, 
akik ezt tagadásba veszik. Azzal vá-
dolják a nemzeti oldal politikusait, 
hogy szétszakítják a nemzetet azáltal, 
hogy a legálisan megválasztott kor-
mány elleni gyûlöletükben nem átall-
ják azt állítani, hogy a forradalom és 
szabadságharc nem egységesen min-
denkié, holott abból már azért sem 
lehet senkit kizárni, mert törvény 
szól arról, hogy október 23-a nemzeti 
ünnep, annak az ünnepe, hogy akkor 
egy akaraton volt az egész ország 
népe. Szerintük ezt akarják felelôtlen 
elemek megzavarni minden alkalom-
mal az évforduló napján. Ilyen kenet-
teljes szólamokkal mérgezi most a 
bolsevista kormány a közérzetet. Öt-
venhat örökségének kisajátítása egyik 
aktusaként a kormány nagy sietve, 
szeptember 17-én elfogadtatta a par-
lamenttel a Nagy Imre Érdemrend 
megalapítását, és most a nemzeti 
ünnep alkalmával elsô alkalommal 
került ilyen díj átadásra. Errôl így 
szól a tudósítás: – Medgyessy Péter 
miniszterelnök a kitüntetések átadása 
után tartott beszédében hangsúlyozta, 
hogy számára október 23-a a szabad-
ság, a demokrácia és a nemzeti elkö-
telezettség ünnepe. Kijelentette: „Cé-

lunk, hogy ma hitünkkel és tetteink-
kel is bizonyítsuk, a nemzeti közép, a 
demokratikus koalíció kormánya vál-
lalja hagyományait és hû október 23-a 
eszményeihez”, A miniszterelnök úgy 
fogalmazott: szeretné, ha lenne egy 
közös emlékhely, ahol a hôsök és az 
elôttük tisztelgôk közösen emlékez-
hetnének. „Terveink szerint 2006-ban, 
a forradalom ötvenedik évfordulóján 
méltó nemzeti emlékmûvel tiszteleg-
hetünk 56 hôsei és áldozatai elôtt” – 
közölte Medgyessy Péter. – „Közös 
emlékezetünk ma is fontosabb, mint 
a különállás. Én azt szeretném, ha 
lenne egy nap, amikor félre tudjuk 
tenni ellentéteinket, amikor nemzeti 
sorskérdéseinkben megtalálnánk a 
közös hangot” — mondta, hozzátéve, 
hogy nem lehet méltóbb napot találni 
erre, mint a forradalom ünnepének 
napját. *

Ahogy az egész politikai rendszert, 
úgy 56 történelmét, annak intézmé-
nyeit, kommunisták állapították meg. 
Regéczy-Nagy László szabadsághar-
cos, akit a Történelmi Igazságtétel 
Bizottság (TIB) kommunista vezetŒi 
igyekeznek elszigetelni, panaszkodott 
eképpen egy interjú keretében:

„A TIB alapítói közé tartozom, ott 
voltam akkor Hegedûs B. András 
belvárosi lakásában 1988-ban, amely-
ben létrejött a szervezet. Nem tartoz-
tam szorosan az alapítók csoportjába, 
de engem nem lehetett kihagyni, 
mert kulcsszerepet vállaltam  Nagy 
Imre írásának Nyugatra juttatásában. 
Ezért le sem fasisztáztak, mert általá-
ban a Horthy hadsereg tisztjeivel ezt 
tették. Ráadásul Gönczcel és Bibóval 
együtt ítélt el a bíróság. Megtûrtek, 
de nem volt szavam. Már az elsŒ pil-
lanatban láttam, hogy döntŒ többsé-
gében »nagyimrés« emberek gyûltek 
ott össze, Œk vitték a szót is. Nem lett 
volt értelme tiltakozni ez ellen. A párt-
állami hatalom ugyanis csak velük 
tárgyalt. Például egy Vásárhelyi Mik-
lóssal. Velem viszont szóba sem állt 
volna. Tehát ahhoz, hogy tisztesség-
gel eltemethessük a forradalom halot-
tait, miközben itt állomásozott még a 

szovjet hadsereg, s a pártállam se 
kössön bele úton-útfélen ebbe a törek-
vésbe, szükség volt a kommunistákra 
a TIB-ben. Csak velük tárgyalt és ve-
lük értett szót a hatalom. 

Bizonyos erŒk igyekeznek semlege-
síteni a forradalom szellemi és esz-
mei hagyatékát. Azt próbálják most 
az emberek fejébe verni, hogy ’56 a 
szocializmus megújításának vállalko-
zása volt. És vannak olyan baloldali 
politikusok, politikai körök, akik kö-
vetkezetesen a forradalom s Nagy 
Imre utódainak nevezik magukat. 
Például Gyurcsány Ferenc. Ô avatta 
fel Bibó István szobrát a Duna-par-
ton. Jelen voltam. Úgy állt oda, mint 
aki mindig is Bibóval egyívású euro-
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péer lett volna, s nem annak az 
MSZMP-nek az ifjúsági vezetŒje, 
amely Bibót fel akarta akasztani. 
Nem a hazai kommunistákon múlt, 
hogy életben maradhatott.

A nagyimrés kört a forradalom 
alatt sem jellemezte a szovjetellenes 
beállítódás, azt vallották, hogy épp a 
forradalom utcai harcosai miatt sza-
lasztotta el az ország a megújulás 
esélyét. E kör szerint a harcosok nem 
fogták fel a forradalom lényegét. Azt 
ismételgették, hogy aki csak lövöldöz-
ni tudott, az nem értette ’56-ot. És 
hogy aki lŒtt, az ellensége volt Nagy 
Imrének is. Odabenn a börtönben, 
amikor a pesti srácok kezdték fel-
eleveníteni harci élményeiket, a 
nagyimrés kommunisták mindig le-
torkolták Œket, mondván, látszik, hogy 
„fogalmatok sincs az egészrŒl”! Azt 
játszották, hogy Œk az igazak. Csak Œk 
értik a forradalmat.

A TIB meghatározó nagyimrés 
alakjai megvetették a harcosokat. És 
azt a munkásosztályt is, amelybŒl 
ezek a harcosok származtak. Mert on-
nan származtak. S nekem nagy fájdal-
mam, hogy ez a tény mind a mai 
napig nem kap elegendŒ figyelmet. A 
forradalomban ez az osztály képvisel-
te a magyarságot. Ezt képtelenek 

voltak elfogadni a reformkommunis-
ták, akikrŒl kiderült a börtönben, 
hogy ha a magyarság érdekeirŒl van 
szó, akkor a reformokról is megfeled-
keznek, s képesek sztálinistábbak len-
ni Sztálinnál is.”

*
Az 50-ik évfordulón gyalázatos dol-

gok történtek, amiért az akkori kor-
mány bûnözŒ tagjaiat illene törvény 
elé állítani. Az évfordulóról 2006-ban 
tartott beszámolómban, Sydneyben, 
többek között így szóltam:

– Az a csodálatos tíz nap nem poli-
tikaelméleti nagygyûlés volt, ahol 
megszövegeztek volna és elfogadtak 
volna bármilyen világnézeti alapál-
lást. Ezt azért említem, mert minden-

féle politikai irányzat ma igyekszik 
hivatkozni a forradalomra, mint esz-
mei elŒdjére. FŒleg az egykori gyilko-
sok, ávéhások utódpártja. Akik most 
az akkori „reformkommunisták” utó-
dainak hirdetik magukat, vagyis hogy 
1956 forradalmárai, harcosai, hŒsei 
nem kívántak mást, Œszerintük, csak 
egy sztálintalanított, tüchtig, echte 
kommunizmust.

Jól ismert tény hogy azért kelt fel a 
magyar nép, mert nem tûrhette to-
vább azt a hitvány terroruralmat. 
Persze, hogy voltak, akik csak javíta-
ni kívántak volna a rendszeren. Itt-ott 
hangoskodtak is, talán játszottak is a 
tûzzel, de ami fellobbant, és lázba 
hozta, cselekedetre sarkallta az egész 
országot, az minden ellen szólt, ami 
akkor a hatalmat jelentette. A meg-
alakult pártok valahol gyûléseztek, de 
az eseményekbe, még csak annak 
szellemi mozgásaiba sem kapcsolód-
tak bele. Akkor nem volt rájuk szük-
ség, akkor egy volt a nemzet

Ami megnyilatkozott, az a fennálló 
rend teljes elvetése volt, intézményei-
nek szétverése napokon belül megtör-
tént, párt és eszme szétszéledt, elol-
vadt, és csak egy rossz emlék maradt 
volna. A forradalom a fiatalok csele-
kedete volt, az egyetemi, fŒiskolai 
diákoké és a munkásifjaké. Utóbbiak 
még folytatták a küzdelmet, amely-
nek során példát mutattak hazaszere-
tetrŒl. És megtörtént, hogy a munkás-
ság nevében tárgyaló Rácz Sándor 
oktatta Kádárt és kormányát demok-
ráciára, és vádolta Œket munkáselle-
nességgel, hazaárulással, amíg el nem 
hallgattatták. Egy néhányszor már 
említettem, nagy mulasztása volt a 
rendszerváltó elitnek, hogy nem hoz-
tak létre egy nemzeti munkáspártot, 
és tették annak vezetŒjévé Rácz 
Sándort, a munkásellenállás hŒs veze-
tŒjét.

 *
Most pedig, 11 évvel késŒbb – az-

után, hogy mit mûveltek az 50-ik év-
fordulón – a szétmállott baloldal cso-
portjai nagy nehezen összeverŒdnek 
egységes fellépésre október ünnepén 
közös hangot adni gyûlöletüknek a 
nemzeti kormány ellen. 

Ma, az 57-ik évfordulón azt várjuk, 
hogy a megindult nemzeti megújulás-
ban legyen a feladat minél elŒbb a 
valóság alapjaira helyezni a forrada-
lom történelmi képét, és  rendet tenni  
a forradalom emlékeit ápolni hivatott 
intézményekben, szobrok, emlékmû-
vek terén mindenütt, ahol a magyar 
nép forradalmából kommunista vál-
lalkozást hamisítottak. 

Csapó Endre
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Sarkosan fogalmazva
„Undorító hatalom undorító nácijai”, 

„a történelem szemétdombjára”, és 
így tovább, 2006-ban randalírozó csô-
cselék volt, most pedig szembe kell 
nézni „az újnáci ôrjöngéssel”. Nem is 
folytatom, annyira unalmas, ráadásul 
mennyivel egyszerûbb volna leírnia 
minden balliberális politikusnak a 
„sajnálatos eseményeket” a régi ter-
minológiával: 2006 ôszén ellenforra-
dalmi lázadás tört ki a munkás-paraszt 
kormány ellen, de a fasisztákat a ren-
dôrség példásan megbüntette, hála és 
köszönet neki.

A magukat kitartóan demokratáknak 
nevezôk számára a tények korántsem 
makacs dolgok, 2010 elôtt minden jó 
volt, sôt tökéletes, azóta viszont terv-
szerû leépítés, rombolás, pusztítás 
folyik, ha a demokraták nem állnának 
ellen kart karba öltve, adóellenôrök 
helyett már inkvizítorok gyûjtenék be 
a diktatúra üldözöttjeit nagy, fekete, 
lefüggönyözött ablakú autókban. A ha-
zudozásnak és jajveszékelésnek tár-
cák szerint lebontott szakreferensei 
vannak (gazdaság, egészségügy, okta-
tás, kultúra), a pocskondiázásban ér-
demeket kell szerezni, minden perc-
ben bizonyítani, hogy Magyarországon 
már lehetetlen élni, ôk is csak azért 
maradnak, hogy haditudósítóként be-
számoljanak a totális összeomlásról. 
Ebbe a sorba illeszkedik gyönyörûen 
egy Népszavában megjelent cikk 
(Mostoha katonák). „Három ilyen év 
után mára világossá vált mindenki 
számára, hogy a kormány a honvédel-
mi ágazatban is ugyanazt a pusztítást 
viszi végbe, mint az élet más terüle-
tein. Minden, 2010-ig jól mûködô rend-
szert kiüresített, porig rombolt, majd 
a helyükre saját, zavaros »ideológiá-
jából« összegyúrt, gyenge homokvára-
it emelte, amiket ragacsos, ám egyre 
gyorsabban olvadó kommunikációs 
mázzal öntött le”, írta Demeter Márta, 
az MSZP elnökségének tagja, bizonyá-
ra honvédelmi szakértô. Ha ezt pirulás 
nélkül le lehet írni, amikor éppen az 
ellenkezôje igaz, akkor vitatkozni sem 
érdemes. Még szerencse, hogy „az 
MSZP kidolgozott programmal, azon-
nali cselekvési tervvel készen áll, 
hogy megállítsa a Fidesz további pusz-
títását!”. Hiteles és tartalmi intézke-
déseket ígérnek, hogy ellentételezzék 
„az állomány fokozott kockázatvál-
lalását és alapjogaik korlátozását!”. 
Reszkessetek, mostoha katonák! Csak 
nem háborút jelent a fokozott kocká-
zatvállalás? Aggódva várjuk a cselek-
vési terv minden részletének kibon-
tását.

* * *
A volt és jelenlegi balliberális politi-

kusok önemésztô, mániákus közlésvá-
gya finoman szólva sincs arányban az 
íráskészségükkel és hiányos mûveltsé-
gükkel. Sajtómunkásaik örömmel al-
kalmazkodnak a csökkenô színvonal-

hoz, ha ôk is szeretnének némi figyel-
met kelteni.

A Népszabadságban a két elfogott 
margitszigeti szatír ürügyén szelle-
mesnek vélt írás jelent meg „a Fidesz 
mutogatós bácsijairól”, a névsort a 
miniszterelnökkel fejezte be, idézem: 
„Orbán Viktor messzebbre merész-
kedett a Margitszigetnél, jó ideje már 
Európának is mutogat, a francia és a 
német szocialisták jól ismerhetik a 
sallerozó kis mutogatós ballonkabátját, 
kezdetben talán hátrahôköltek tôle ki-
csit, aztán minden bizonnyal megszok-
ták”. A durva, trágár, becsületsértô 
írások elszaporodása alighanem visz-
szaüt, ellenkezô hatást ér el. Az idézett 
cikk a valóban mutogatós Szanyit nem 
is említi, viszont az MSZP-s képviselô 
a Népszavában kifejtette: „Meggyô-
zôdéssel gondolom, hogy a választóim 
többségének üzenetét közvetítettem”, 
majd késôbb: „Akármi is a balkéz kö-
zépsô ujját felmutatók konkrét politi-
kai ösztöne, a helyzet az, hogy a nép-
nek meg tele van a töke.” A nagy ívû 
cikkben Szanyi kárhoztatja „a hazai 
szellemi élet lerobbanását”, majd 
megjósolja, hogy „márpedig nekünk 
igenis menni fog, tehát Orbán menni 
fog. A kampány elindult, mindenki el-
dönthette, hová áll. Immár világos a 
választóvonal az orbáni haveri galeri 
és a baloldali demokraták között. Saj-
nálom, de aki most belgaként beáll 
úgymond középre, az könnyen áldo-
zattá válik. Ma még talán hozhatók 
last minute döntések. Több idô viszont 
nincs. Elindultunk. Aki velünk van, az 
velünk van.” Ízlelgessük ezt az utolsó, 
tömör mondatot, mély igazságtartal-
mát és mozgósító erejét! Óriásplakátra 
kívánkozik. Tényleg, aki velük van, az 
velük van, a baloldali demokratákkal. 
Képzeljük el azt a pillanatot, amely 
egyelôre rémálomnak tûnik: ez az em-
ber az MSZP európai parlamenti 
képviselôjeként szegény hazánk érde-
kében szólásra emelkedik jövôre. A 
tolmácsok belesápadnak, mindenki el-
takarja a szemét, de a német és fran-
cia szocialisták vastapssal köszöntik, 
jeltolmács nem is kell. Egész Európa 
érteni fogja, hiszen Peer Steinbrück 
német szociáldemokrata kancellárje-
lölt is ugyanazt az egyezményes jelet 
használta. Ez lesz „az európai közös 
nevezô”?

* * *
Kormányzó párt aligha lehetne op-

timistább, mint most a Fidesz, jó fél 
évvel a választás elôtt. A kongresszus 
nem fog táncra perdülni, mert a poli-
tikusok tudják, most jön a neheze, a 
kampány, amely a jelek szerint nem 
tényekrôl és programokról fog szólni, 
hanem a kétségbeesett ellenzék moz-
gósítási akcióiról. A „minden rossz” 
üzenetével szemben nem szabad ér-
velni azzal, hogy „minden jó”, nem illik 
önelégültnek mutatkozni, de gyáván 
hallgatni sem.

A küzdelemben a józan észt sokszor 
háttérbe szorítják az érzelmek, az 
egyik kereskedelmi tévében egy nézô 
kijelentette, falhoz kell állítani minden 
fideszest, mire a mûsorvezetô hölgy 
angyali mosollyal hozzátette: „ezt nyil-
ván morálisan értette”. Ugyanebben a 
mûsorban egy másik napon egy idôs 
úr Bajáról jelentkezett be azzal, hogy 
ott nagy a korrupció. A mûsorvezetô 
arca felderült, de aztán visszasava-

nyodott, mert a panasz tárgyát az ké-
pezte, hogy a felsô szomszéd eláztatta 
a lakást, és a rendôrség már ki sem 
jön. A jelenlegi ellenzék egész érv-
rendszere és stratégiája kénytelen-
kelletlen ugyan, de a legegyszerûbb, 
legtájékozatlanabb választópolgárok-
nak szeretne kapaszkodót adni, miért 
és miben reménykedhetnek, ha „ösz-
szefogással” elzavarhatják a kor-
mányt, legfôképpen Orbán Viktort, 
aki nélkül már újra a szocializmust 
építhetnénk. A kampányguruk még 
gyûjtik az ötleteket az ígéretekhez, 
rágalmakhoz, jelszavakhoz, plakátfel-
ira-tokhoz, de egy-két kósza bejelentés 
már jellemzi a folytatást, például 
Bajnai Gordon 2015. január elsejétôl 
német béreket ígér. A szánalmas köz-
vélemény-kutatási adatokra az a vá-
lasz, hogy a potenciális ellenzéki sza-
vazók rejtôzködnek, félnek. Én inkább 
attól tartok, pontosabban azt remélem, 
szégyellik magukat. Mert nyilvánvaló-
an rossz ügyek és hazugságok képvi-
selôi mellé felsorakozni, nyilvánosan 
vállalni ôket kínos, arccal mutatkozni 
az arcátlanok (arctalanok) mellett 
nem bátorság, inkább letagadandó jel-
lemhiba. Persze a balliberális „értel-
miség” kitart az utolsó töltényig, ezért 
fizetik, bár talán sejtik, a bukáshoz 
nagyban hozzájárul az ô lövöldözésük 
is. De ne feledjük, még mindig képe-
sek sortüzet vezényelni, ha a falhoz 
állítás ábránd marad.

* * *
Nem mindent ír le az ember, amit 

gondol, sôt nem is mondja el, ez egyike 
a hosszú élet titkának. Van olyan is, 
amikor önkorlátozás esete forog fenn, 
ez ugyan balliberális politikusokra és 
közírókra nem jellemzô, de a magam 
részérôl igyekszem betartani a polgári 
illem szabályait, mások magánéletében 
nem kutakodom, ezért a 83 éves Soros 
György új házasságáról is hallgatok.

Az kicsit mégis szöget üt a fejemben, 
hogy a ceremónián fellép a Budapesti 
Fesztiválzenekar, pedig akár az opera-
ház teljes társulata is bizonyára szíve-
sen adna gálamûsort, vagy az operett-
színház. Világos, hogy aki fizet, az 
rendeli a zenét, nagy megtiszteltetés 
ez a magyar zenei élet számára. In-
kább ugrok egyet hazai vizekre, a Du-
na mellé, ugyanis, mint olvasom, visz-
szavásárolja az állam a Hajógyári-
szigetet négymilliárd forintért egy 
izraeli befektetô cégétôl, az ügyvezetô 
Shmuel Sammy Smucha, és a tíz tulaj-
donos 2004-es álma foszlik semmivé, 
nem lesz Álomsziget kaszinóval, szál-
lodával, helyette a gonosz állam kul-
turális és sportcélú szabadidôközpontot 
tervez a szigetre. Ez szörnyû, mindent 
visszavásárolunk, amit a szocialisták 
eladtak, minek nekünk közmû, gáztá-
rozó, minek rezsicsökkentés, amely-
nek ártalmas hatásáról már számos 
közgazdász, köztük Bokros Lajos is 
értekezett. Ez mind semmi ahhoz ké-
pest, hogy Eörsi Mátyás az Élet és 
Irodalomban közölt hosszú cikkében 
igazolta, amit tudtunk: „Bajnai Gordon 
az SZDSZ által képviselt elvek mentén 
kormányzott, így nem volt nehéz tá-
mogatni a kormány politikáját.” Ezzel 
szemben „…láthattuk, hogy a nála lé-
nyegesen gyengébb politikai és em-
beri minôséget képviselô, ám a párt-
politikai praktikákban lényegesen ta-
pasztaltabb Mesterházy Attila hogyan 

csalta rendre csapdába az elmúlt hó-
napok csatái során”. Vagyis a felelôs-
ség az MSZP-é, mert „pártelnökükrôl 
még mindig nem derült ki, mit is gon-
dol a világról és benne Magyaror-
szágról –– ha gondol valamit egyálta-
lán”. Tehát Bajnai a szívósan és más 
formákban újraéledô volt SZDSZ em-
bere, szegény Mesterházy pedig poli-
tikai és emberi minôségében csak 
arra alkalmas, hogy legyen valaki, aki 
majd „illendô búcsú keretében” meg-
köszöni a munkáját –– ahogyan Med-
gyessynek is szépen megköszönték. A 
magyar nép nagy szerencséje, hogy 
ezek a kelletlen szövetségesek minden 
valószínûség szerint nem a kormány-
zásért, csak néhány parlamenti he-
lyért marakodnak. Azt viszont elég 
pontosan tudjuk, hogy Eörsi Mátyás 
és Bajnai mit gondol a világról, és ben-
ne Magyarországról, politikai és em-
beri minôségben. Álomsziget és Fesz-
tiválzenekar.

* * *
A nyugati civilizáció legnagyobb 

erkölcsi, vallási és szellemi tekintélye 
(sokak bánatára) még mindig Róma 
püspöke, a pápa. Ferenc pápa Szardí-
nia szigetén, Cagliariban tartott szent-
misét százezer hívô elôtt, és homíliájá-
ban olyan kemény igazságokat mon-
dott ki, melyektôl alighanem idegesek 
lesznek az anyagi világot uraló pénz-
hatalmak.

Ha ezeket az igazságokat mi mond-
juk ki, azonnal a legocsmányabb táma-
dásoknak és gyanúsításoknak tesszük 
ki magunkat. Idézek néhány mondatot 
a beszédbôl: „Nehéz emberhez méltó-
an élni munka nélkül. Ez a ti szenvedé-
setek, ezt kéritek fennhangon. »Mun-
kát, munkát, munkát!« Ez egy szük-
séges ima. A munka annyit jelent, 
mint méltóság, azt jelenti, hogy kenye-
ret viszünk haza, hogy szeretünk! En-
nek a bálványimádó gazdasági rend-
szernek a védelmére létrejött a »kise-
lejtezés kultúrája«: kiselejtezik a 
nagyszülôket és a fiatalokat. Nekünk 
nemet kell mondani erre a kiselejtezô 
kultúrára. Mi igazságos rendszert aka-
runk! Olyant, amely mindenki fejlô-
dését szolgálja. Nem ezt a globalizált 
gazdasági rendszert, amely olyan sok 
kárt okoz nekünk. A középpontban áll-
jon a férfi és a nô, ahogy Isten akarja, 
nem pedig a pénz... Azonban legyünk 
okosak, mert az Úr azt mondja, hogy a 
bálványok ravaszabbak nálunk. Az Úr 
arra szólít fel, hogy legyünk okosak, 
mint a kígyók és szelídek, mint a ga-
lambok. Ezzel az okossággal nevezzük 
nevén a dolgokat.” Egy pillanatra kép-
zeljük el, hogy ezt a beszédet Obama, 
Merkel vagy Orbán Viktor mondja el! 
Micsoda lavina indulna el! Politológu-
sok, publicisták, történészek, (val-
lás)filozófusok ezrei értelmeznék e 
szavakat, melyek egyszerû, de félel-
metes igazsága túlmutat jobb- és ba-
loldalon, és egyenesen a globális libe-
ralizmus alapjait rendíti meg. A dol-
gok néven nevezése halálos fenyege-
tést jelent a bálványok és bálványimá-
dók számára, a demokrácia, a szabad 
kereskedelem és a piacgazdaság fe-
nyegetését fogják hangsúlyozni, a 
populizmust és a fundamentalizmust, 
a „baloldali” látszatpártok és szakszer-
vezetek pedig döbbenten bámulnak, 
hogy a Katolikus Egyház feje is mun-
kát, kenyeret követel. A keresztény-
szociális tanítás ma idôszerûbb, mint 
valaha. XIII. Leó pápa Rerum Nova-
rum kezdetû enciklikája (1891) már 
akkor leszögezte, hogy „növelte a gon-
dot a telhetetlen uzsora, amelyet az 

egyház ugyan sokszor elítélt, de fös-
vény és nyereségvágyó emberek –– 
bár más formában –– változatlanul 
ûznek tovább. Ehhez járult még, hogy 
a termelés és szinte az egész kereske-
delem egy kisebbségnek jutott a hatal-
mába, úgyhogy néhány dúsgazdag 
ember a szegények hatalmas tömegei-
re rakhatta a szolgaság jármát.” Ördö-
gi csapdába került azóta az emberiség, 
a bálványimádás világvallás lett. A 
bálványok talán már tanácskoznak is, 
nem túl veszélyes számukra ez az új 
pápa? Nehéz lesz valamilyen ürüggyel 
lemondatni.

* * *
A most kibontakozó kampányban 

válik egyre világosabbá, hogy az eu-
rópai pártok politikáját, ideológiáját 
lehetetlen a régi baloldali-jobboldali 
felosztásban és ellentétben értelmezni. 
Sokkal inkább a pártvezetôk népsze-
rûsége dönt, a programok pedig csak 
a kisebb pártok esetében különböznek 
markánsan, de azok aligha alakíthat-
nak kormányt.

A „szocialista”, „szociáldemokrata”, 
„kereszténydemokrata”, valamint 
„konzervatív” közötti különbségek 
leginkább retorikai szinten jelennek 
meg, egyedül a „liberális” nézetrend-
szer vált számos országban (és jogo-
san) szitokszóvá. A létezô kapitaliz-
musban ez logikus folyamat, a pénzü-
gyi-gazdasági kényszert minden kor-
mányképes párt kénytelen elfogadni, 
legfeljebb megpróbálja mérsékelni a 
lakosságra nehezedô nyomást. A két 
vezetô párt Amerikában már régen 
egymás tükörképe, bár természetesen 
választóik meghatározó csoportjai 
számára kedvezményeket és enged-
ményeket kell tenniük. Mindezt elôre 
bocsátva felettébb érdekes, hogy a 
brit Munkáspárt vezére 2015-ös gyô-
zelme esetén húsz hónapra befagyasz-
taná az energiaárakat, s ezt a balli-
berális brit sajtó értetlenül és felhá-
borodva fogadja (mint nálunk a rezsi-
csökkentést és a stratégiai cégek 
visszavásárlását). A hat nagy energia-
szolgáltató közül egy angol, kettô skót, 
kettô német és egy francia (állami) 
tulajdonban van, az E.ON nálunk is 
„ismerôs”. Miliband azt mondja, hogy 
a cégek mindig árat emeltek, ha az 
energia piaci ára felment, de sosem 
csökkentettek, ha az ár lement. Kü-
lönben Nagy-Britanniában nôttek leg-
drasztikusabban az energiaárak, de a 
nagy cégek máris tiltakoznak, mond-
ván, a befagyasztás és a hatósági ár-
szabályozás veszélyezteti a karbantar-
tást és a fejlesztést. Milyen ismerôs 
szöveg! Miliband egyébként az adóter-
heket a kisvállalkozások helyett a na-
gyokra terhelné, a földspekulánsokat 
lakóházak építésére kötelezné, beve-
zetné a reggel 8-tól este 6-ig tartó 
iskolát (!), és csökkentené az állama-
dósságot. Legutóbbi beszédének több-
ször ismételt jelszava így hangzott: 
„Nagy-Britannia ennél jobban tudna 
teljesíteni.” Utánozzák a Fideszt, mert 
Magyarország jobban teljesít? Ez a 
program némi fejtörést okozhat a ma-
gyar „baloldalnak”, mert nagyon úgy 
fest, a Fidesz már megvalósította azt, 
amit a brit Munkáspárt csak szeretne. 
Ezek után nem is kell bizonyítani, 
hogy a magyar „baloldal” valójában 
jobboldali, liberális pártok szövetsége, 
a komprádor burzsoázia hazai képvise-
lôje. Ettôl olyan szövevényes az egész 
Európai Unió „pártcsaládjainak” mû-
ködése is, ezért kell mindig a tényeket 
nézni, nem a reklámszöveget.

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206
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Elkészítette a Most-Híd szlovák-ma-

gyar vegyes párt a nemzetpolitikai 
stratégiáját és célkitûzéseiket megfo-
galmazó, Vízió 2016 nevet viselô do-
kumentumot, amelynek részleteit Po--
zsonyban mutatta be a párt vezetôsé-
ge.

A dokumentum megfogalmazásával 
az egyik céljuk az volt, hogy politikai 
partnereik és a választók számára 
kifejezésre juttassák azokat a straté-
giai céljaikat, amelyektôl a jövôben 
nem kívánnak eltérni –– mondta Bu-
gár Béla, a Most-Híd elnöke az MTI-
nek. Ez azt is jelenti, hogy azok elfo-
gadása feltételnek számítana egy 
leendô kormánykoalíció létrehozásáról 
folytatandó tárgyaláson –– erôsítette 
meg Bugár Béla.

A Most-Híd vezetôi a párt nemzetpo-
litikai stratégiáját 5 kulcspontban fo-
galmazták meg, amelyek az önmegha-
tározás, az identitáspolitika, az ön-
kormányzatiság, az oktatásügy és a 
nyelvi jogok terén maguk elé tûzött 
célokhoz kapcsolódnak.

A dokumentumnak az önmeghatáro-
zást érintô elsô része a „magyar kul-
turális nemzet” részeként fogalmazza 
meg a szlovákiai magyarságot. A 
Most-Híd ebben a fejezetben többek 
között a Szlovákiában élô magyar kö-
zösség által lakott terület megnevezé-
sére a „túlságosan terhelt” Felvidék 
kifejezés helyett a Dél-Szlovákia kife-
jezés konzisztens használatára, vala-
mint az ott élô magyarság közös szim-
bólumainak a kiválasztására tesz ja-
vaslatot.

A vegyes párt a dokumentumnak az 
identitáspolitika nevet viselô részében 
azt a véleményét juttatja kifejezésre, 
miszerint a jövôben a nemzetiség he-
lyett a nyelvet kellene a nemzetpolitika 
központjába helyezni, és ezzel ösz-
szefüggésben kezdeményezni kíván-
ják, hogy a népszámlálások során le-
hetôvé váljon a „többes nemzetiségi 
identitás” bevallása.

Az önkormányzatiság, vagyis az au-
tonómia megteremtésének kérdéskö-
rében a Most-Híd a kulturális és ok-

tatási önkormányzatiság jogának a 
megszerzését írja le stratégiai célként, 
ugyanakkor a területi autonómia lét-
rehozását „nem adekvát megoldás-
ként” jelöli meg.

A dokumentum megfogalmazói cél-
kitûzéseik sorában létkérdésnek mi-
nôsítik az autonóm szlovákiai magyar 
oktatásügy létrehozását, ezzel össze-
függésben a magyar oktatási intéz-
mények „legnagyobb hátrányaként” a 
szlovák nyelv oktatásának módját ne-
vezik meg, amire megoldásként a 
szlo-vák nyelv, idegen nyelvként való 
ok-tatását ajánlják.

A stratégia a nyelvi jogok tekinteté-
ben a legfontosabb, ám távlati célként 
számol a magyar nyelv hivatalos 
regionális nyelvként való elismerteté-
sével Szlovákiában, ezzel kapcsolatban 
elsôdlegesen a jelenlegi szabályozás 
szellemiségének a megváltoztatását 
tûzi ki célul, az „ami nem kötelezô, azt 
is lehet” elv irányába.

* * *
Évente 1,24 millió ember hal meg a 

világon közúti balesetekben, számuk 

Európainak lenni kevés
Szombatonként többnyire megjelenik a keszthelyi piacon 

Charlie, a könyvárus. Az idôsebb németek és rokonaik, ami-
kor eladják megunt házaikat (nemegyszer náluk gazdagabb 
oroszoknak), a könyveket többnyire nem viszik el: odaadják 
Charlie-nak, aki piacokon és az interneten értékesíti ôket. 
(Húszezer könyv ötven centtôl –– hirdeti a derék könyvárus, 
aki Sármellékre telepedett német lévén szinte mindent tud 
itteni honfitársai olvasási szokásairól.) A velem egykorú 
vagy idôsebb német nyugdíjasok sok krimit, útleírást, mû-
vészettörténeti munkát és második világháborús könyvet 
olvastak, s ha csak az utóbbiakat mind megvásárolnám, 
tizenöt-húsz évre lenne elegendô olvasmányom.
Heinz Konsalik bestsellereibôl Charlie két dobozt is ki-

tesz a széles asztalra, a keleti fronton játszódó regényeit és 
hátborzongató kágébés történeteit –– mint az 1968-as 
brezsnyevi okkupációról szólót Vérnász Prágában címmel 
- magam is kedvelem. (Az író szerencsés volt: egy súlyosabb 
sebesüléssel megúszta az orosz frontot.) A Hitlerbôl kiáb-
rándult Albert Speer emlékiratait és a Vérnászt összesen 
kétezer forintért kapom meg, aztán elviszem Franz Josef 
Strauss parlamenti beszédeit is: a mai színtelen német po-
litikai közegben, ha egyet-egyet felolvastatnának egy jó 
orgánumú színésszel, olyan hatást keltenének a Bundestag 
jobb érzésû képviselôiben, mint amikor Hamletre rászólt 
apja szelleme.

A hipokrízis mai, eurokonform rendszerébe az egykori 
bajor miniszterelnök aligha férne bele: ô, aki ókori filo-
lógiából és történelembôl szerzett diplomát, majd a Wehr-
macht-hadnagyként látta az NKVD által kivégzettek lem-
bergi tömegsírjainak feltárását, és a kantinhírekbôl tudott 
a német Sonderkommandók rémtetteirôl is, nem férne be-
le, hiszen ô a bajor, sváb és frank sörsátrak vidám népét 
éppúgy el tudta kápráztatni ötleteivel, mint képviselôtársait: 
igazi, a klasszikus értelemben vett néptribun volt.

Diplomáciai ravaszkodásaival Strauss a népirtással és 
versírással foglalatoskodó Mao Ce-tungot és a keletnémet 
elvtársakat is elbûvölte, akik a vele való tárgyalásokon 
kénytelenek voltak legalább ötven százalékot engedni me-
revségükbôl. (Lehet, hogy ezért semmisítették meg a Stra-
ussra vonatkozó Stasi-aktákat 2000-ben?) Ma pártjától, a 
bajor keresztényszocialistáktól (CSU) és azok politikájától 
–– írja a Junge Freiheit –– visszariadna, és szomorúan látná, 
hogy a rá leginkább hasonlító Peter Gauweilert (aki épp-
úgy vérbeli intellektuell és vérbeli bajor, mint ô volt) a 
pártvezetés szélére szorították, rábízva a középúton való 
üdvös menetelést Horst Seehoferre, aki pozícióját a sörün-
nepek idején egy népi kabaré mûkedvelô színészének sze-
repére cseréli fel. (Ahogy Torsten Brückner tréfálkozik: 
ilyenkor csak a kalap és népviselet a valódi benne.) Persze 
ez túlzás, és a konzervatív hetilap, a Bayernkurrier joggal 
jegyzi meg, hogy amíg a bajor szociáldemokraták közép-
párttá süllyedtek, a CSU megmaradt nagy néppártnak, és 
Seehofer miniszterelnökségével nemcsak a német belpoliti-
kában, de az Európai Unión belül is számolni kell.

Igaz, Strauss életmûve, aki Bajorország miniszterelnöke-
ként országát gazdasági téren a „német szegényházból” tíz 
év alatt a csúcsra vitte, többé-kevésbé már csak tabutémák-

kal övezett történelem. A bajorok szerették, a többi né-
met, fôképp az északiak, kissé idegenkedtek tôle. S bár az 
amerikai zónában, mint mindenki, ô is a megszállók lis-
táján szerepelve kezdte politikai pályafutását (nálunk az 
új politikai elit ugyancsak listáknak köszönhette létét), 
német nemzeti voltát mindig hangsúlyozta. (A Bayern-
kurrier egykori heves vérmérsékletû kiadóját, Wilfried 
Scharnagelt támogatta, de Bajorországnak a szövetségi 
államtól való elválásának pedzegetésével nem értett 
egyet. Scharnagel egyik könyvének címe, Bajorország 
egymagában is megáll, sokatmondó. Hamvazószerdának 
nevezett politikai gyûlései elébe jöttek a háború utáni új 
nemzedékek és a régiek egymásra találásának: a szakadás 
a hatvannyolcas diáklázadásokkal kezdôdött.) Az atome-
nergia és a honvédelem szövetségi minisztereként szük-
ségesnek tartotta, hogy a Bundeswehr is rendelkezzen 
atomütôerôvel.

Annak ellenére, hogy a pszichológiai hadviseléssel Az 
örök zsidó címû film harmadik birodalombéli forgató-
könyvíróját, Eberhard Taubertet bízta meg, támogatta 
Izrael felfegyverzését és a zsidóság kártalanítását. (A 
Ben Gurion és Konrad Adenauer közötti egyezség 
titkos záradékairól hadügyminiszterként lojálisan hallga-
tott, Taubert pedig göbbelsi kedvencként a háború után az 
angol és amerikai hírszerzés embere lett.)

Franz Josef Strauss 1961-tôl haláláig állt a keresztényszo-
cialisták élén. Élesen támadta Willy Brandt kormányza-
tát, mondván, disznóóllá lesz az ország a szociáldemokraták 
kezén, és az 1970-ben a Szovjetunióval és a lengyelekkel 
kötött megállapodásokat a nemzeti érzés megcsúfolásának 
tartotta, nem is beszélve az 1972-es, a keleti nyitást bete-
tôzô alapszerzôdésrôl. (Entwurf für Europa, vagyis a 
Tervezet Európáról címû könyvében világosan beszélt a 
nemzetek, és nem a világhatalmak Európájáról.) 1980-ban 
a kancellári székért nagy küzdelemben maradt alul a szo-
ciáldemokraták legtisztább és legnagyobb formátumú 
politikusával, Helmut Scmidttel szemben. A CDU–CSU-
koalíción belül a viszonya Helmut Kohllal nem volt jó: 
váratlan halála a német egyesítés levezénylésében a kon-
zervatív oldal kevésbé okos és határozott kancellárjának 
adott szabad kezet. Hívei szimbolikusnak tekintik, hogy 
október 3-án –– a két évvel késôbbi német egyesülés nap-
ján –– halt meg. A családi sírboltban az a Ratzinger 
bíboros búcsúztatta, akinek fejére késôbb XVI. Benedek 
néven került rá a pápai tiara, és akitôl az északi németek 
éppúgy idegenkedtek, mint Strausstól. (A „német pápa” 
Hamburgban kedvelt vicctéma lett.) Mondják, a régi 
NSZK hosszú, az adenaueri ôsidôkig visszanyúló története 
Strauss halálával véget ért. Bajor tisztelôi nem véletlenül 
mondják rá hivatkozva ma is: Töltsd ki a világnézeti 
lapodat! Európainak lenni kevés.

Tamáska Péter
(Magyar Hírlap)



2030-ra megháromszorozódhat. Az 
egyes országokban azonban nagyon 
eltérô az autóvezetés kockázata. Az 
Egészségügyi Világszervezet 2010-re 
vonatkozó adatai szerint Izlandon pél-
dául mindössze 2,8 halálos áldozat volt 
100 ezer lakosra, a népszerû üdülôhe-
lyen Thaiföldön viszont 38,1. Magyar-
ország a maga 9,1-es mutató-jával vi-
lágszinten jó eredménnyel büszkélked-
het, de Európa nyugati és északi felé-
hez képest ez nagyon rossz eredmény-
nek mondható.

A fejlôdô világban, ahol amúgy a jár-
ványos betegségek is a legtöbb ál-
dozatot szedik, a közúti balesetek már 
az 5. leggyakoribb halálozási oknak 
számítanak, megelôzve a HIV/AIDS-t, 
a maláriát és a tuberkulózist. A je-len-
ségre a Pulitzer Center on Crisis Re-
porting azzal kívánta felhívni a fi-gyel-
met, hogy egy interaktív térképet ké-
szített, amelyen az egyes országok 
adatai összehasonlíthatók. A térkép az 
utazóknak is nagy segítséget jelenthet, 
hogy tudják, mire számíthatnak egy 
adott régióban.

* * *
A globális pénzügyi vagyon 111 ezer 

milliárd euróra nôtt az Allianz „Glo-
bális Vagyonosodási Jelentése” sze-
rint. A kutatás szerint a háztartások 
bruttó pénzbeli megtakarítása 2012-
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amivel Magyarország az egyik legjobb 
eredményt könyvelhette el a régióban. 
Globális összehasonlításban Magyar-
ország a 6530 euró (1,96 millió forint) 
egy fôre jutó nettó pénzügyi megta-
karítással a 33. helyet foglalja el a 
leggazdagabb országok listáján. (A 
lista elsô három helyén Svájc, az Egye-
sült Államok és Japán van.)

Az egy fôre jutó átlagos bruttó pénz-
eszközállomány 2012 végén 4480 euró 
volt Kelet-Európában, de ez még min-
dig alacsonyabb, mint más feltörekvô 
régiókban. Az átlag elfedi, hogy a ré-
gión belül továbbra is óriási jóléti 
különbségek figyelhetôk meg. Egyes 
országok továbbra is viszonylag sze-
gények, például Kazahsztán és Uk-
rajna, más országok, például Csehor-
szág és Szlovénia, jóléti szintje sokkal 
közelebb áll a nyugat-európai országo-
kéhoz.

Az Allianz jelentése három csoportba 
sorolja a magánszemélyeket. A „va-
gyoni alsó osztályba” azok a magánsze-
mélyek tartoznak, akiknek nettó pénz-
eszközállománya 4900 eurós küszöbér-
ték alatt van, a középosztály tagjai 
4900 és 29 200 euró (1,5-9 millió) kö-
zötti vagyonnal rendelkeznek, a „va-
gyoni felsô osztály” tagjainak 29 200 
euró feletti vagyona van.

Hosszú távú elemzések szerint azon-
ban Kelet-Európa a világ leggyorsab-
ban fejlôdô régiója. 2000 óta Kelet-
Európa bruttó pénzeszközállománya 
évente átlagosan 14,7 százalékkal nôtt. 
Más feltörekvô régiók, mint például 
Ázsia (Japánt nem számítva) (13,7 szá-
zalék) vagy Latin-Amerika (13,2 száza-
lék) valamivel rosszabbul teljesítettek, 
de az elmúlt években mutatott kima-
gasló teljesítmény ellenére a felzárkó-
zási folyamat még jó ideig eltarthat 
Kelet-Európában.

* * *
Újabb kétéves elnöki mandátumot 

kapott az Erdélyi Magyar Nemzeti Ta-
nács (EMNT) küldöttgyûlésén Tôkés 
László.

Tôkés László egyedüli jelölt volt a 
tisztségre. Javaslatára a küldöttgyûlés 
megerôsítette Sándor Krisztinát az 
ügyvezetô elnöki tisztségben. A kül-
döttgyûlés módosította az EMNT 
alapszabályát 11-rôl 9 tagúra szûkítette 
az elnökséget.

Partiumi alelnöknek Nagy József 
Barnát, közép-erdélyinek Gergely 
Balázst, székelyföldinek pedig Nagy 
Pált választották. Az elnökség tagjai 
lesznek továbbá Mátis Jenô, Borbély 
Zsolt-Attila és Tiboldi László, vala-

ben globális szinten 8,1 százalékkal 
nôtt 2011-hez képest. Ez a legnagyobb 
mértékû növekedés az elmúlt hat év-
ben.

„Összességében azt mondhatjuk, 
hogy a kelet-európaiak eddig egész jól 
megbirkóztak a pénzügyi válság hatá-
saival. Ez igazán figyelemre méltó 
teljesítmény. Annak ellenére, hogy 
szoros gazdasági kapcsolatok fûzik a 
válság által sújtott eurózónához, Kelet-
Európa sokkal jobb növekedési poten-
ciállal rendelkezik. Elhamarkodott 
lenne kijelenteni, hogy a régió nem 
lesz képes felzárkózni a gazdagabb 
országokhoz” –– mondta Michael 
Heise, az Allianz vezetô közgazdásza.

Magyarországon tavaly csak kicsit 
lett több megtakarítás: a bruttó pénz-
ügyi vagyon mindössze 3,8 százalékkal 
gyarapodott, de a magyar háztartások 
drasztikus adósságcsökkentésbe kezd-
tek: 2012-ben közel 13 százalékkal 
csökkent az adósságtömeg. Magyaror-
szág adósságrátája (lakossági adósság-
állomány a GDP százalékában kifejez-
ve) ma alacsonyabb, mint a legtöbb 
szomszédos országé: 2012 végén 33,5 
százalék volt, ami 9 százalékponttal 
alacsonyabb, mint a 2010-ben regiszt-
rált legmagasabb érték.

Ennek eredményeképpen a nettó 
pénzügyi vagyon 15,1 százalékkal nôtt, 

mint a Magyar Ifjúsági Tanács (MIT) 
által jelölt Sorbán Örs.

Az EMNT kinyilvánította, határozot-
tan ellenzi a Verespatakot veszélyezte-
tô bányászati beruházást, a káros ha-
tású törpe-vízerômûvek létrehozását, 
valamint a székelyföldi Rétyre ter-
vezett fafeldolgozó óriásüzem megé-
pítését. „Erdélyt nem gyarmatként, 
kirablásra alkalmas területként, ha-
nem az ország ékköveként kellene 
fejleszteni, úgy, hogy természeti, kul-
turális adottságai ne tûnjenek el, ha-
nem elôtérbe kerüljenek” –– olvasható 
a zárónyilatkozatban.Tôkés László 
zárszavában emlékeztetett arra, hogy 
a két évvel ezelôtti küldöttgyûlésén 
döntött az EMNT az Erdélyi Magyar 
Néppárt (EMNP) létrehozásáról. Kije-
lentette: „a párt nem töltötte be a hoz-
záfûzött reményeket és elvárásokat”. 
Az eseményt követô sajtótájékoztatón 
az MTI kérdésére elmondta, az EMNP 
eredményeit a körülményeknek tulaj-
donítja, és továbbra is szövetségesként 
tekint a pártra. „Az EMNT továbbra is 
mozgalmi és civil hátteret biztosít a 
néppártnak” –– fogalmazott Tôkés 
László.

A stratégiaváltás, az összeurópai ma-
gyar ügy képviseletének szükségessé-
gét hangoztatta az Erdélyi Magyar 
Nemzeti Tanács (EMNT) Nagyvára-
don rendezett tisztújító küldöttgyûlé-
sén Tôkés László, a tanács elnöke.

„Románia szuverenitását a romániai 
magyarság csak addig tarthatja tisz-
teletben, amíg ô maga is részese ennek 
a szuverenitásnak. Máskülönben már 
nem Románia szuverenitásáról, ha-
nem a román népnek a magyar nép 
fölött gyakorolt szupremációjáról van 
szó” –– idézte Szabédit az EMNT el-
nöke.

Tôkés László szerint ezentúl nem az 
erdélyi, felvidéki, kárpátaljai, délvidé-
ki magyar ügyet kell külön-külön 
képviselni, hanem a Kárpát-medencei 
magyar ügyet. Az európai kisebbségi 
stratégia kidolgozását, ezen belül pe-
dig a magyar nemzeti kisebbségi 
stratégia kidolgozását sürgette.
Az egész Kárpát-medencében tel-

jes körû autonómiarendszerre van 
szükség, és európai szintû állásfog-
lalás kell a külhoni magyarok au-
tonómiája tekintetében –– tette hoz-
zá.
Szabédi László erdélyi író szavaira 

emlékeztetve arról beszélt, hogy a 
nemzetiségi kérdés nem lehet egy ál-
lam belügye.

Tôkés László megismételte, hogy a 
Kárpát-medencei magyarságnak „Ma-
gyarország védhatalmi szerepvállalá-
sára van szüksége, mint ahogy ezt az 
alkotmánya értelmében teszi is Ma-
gyarország”. Fontosnak nevezte a 
Kárpát-medencei magyarellenes meg-
nyilvánulások megfigyelési rendszeré-
nek a kiépítését. Az antiszemitizmus, 
vagy a cigányellenesség mintájára 
kell tilalom alá helyeztetni a sok he-
lyütt állampolitikai rangra emelkedett 
magyarellenességet –– fûzte hozzá.

A küldöttgyûlést Répás Zsuzsanna 
nemzetpolitikáért felelôs helyettes ál-
lamtitkár is köszöntötte, aki hangsú-
lyozta, hogy a magyar kormány csak 
azokat a törekvéseket támogathatja, 
amelyeket a külhoni közösségek fo-
galmaznak meg. Fontosnak tartotta a 
közösségi autonómiatörekvéseket, és 
azt, hogy valamennyi közösség rendel-
kezzen stratégiával az autonómia elé-
résére. 
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A Kémcsôbe zárt 
harag....

Elmer Gates professzor a washing-
toni egyetem pszichológiai laboratóri-
umában érdekes biokémiai kísérlete-
ket folytatott. Kimutatta, hogy az em-
beri szervezetben lelki hatások, érzel-
mek következtében mérgek termelôd-
nek.

A professzor a következô kísérletet 
végezte el: cseppfolyós levegô elpá-
rologtatásával –271 Celsius-fokra hû-
tött le kémcsöveket, s aztán különbözô 
lelkiállapotban lévô egyének leheltek 
az üvegcsövekbe. Pár perc után az 
egészséges és normális lelkiállapotú 
ember kilégzésének párája színtelen 
cseppek formájában csapódott le a le-
hûtött üvegcsô falára.

De ha a kísérleti alany erôs haragot 
érzett abban az idôpontban, a lecsa-
pódó folyadék nem színtelen, hanem 
barna színû lett, bánat esetén szürke, 
lelkiismeret-furdaláskor pedig rózsa-
szín. A csapadéknak természetesen 
nemcsak a színe, hanem a kémiai ösz-
szetétele is más és más volt.

A kísérletek folyamán Gates pro-
fesszornak lassanként elegendô ilyen 

Érdekes dr. Vasant Lad közlése, 
mely szerint az elfojtott mohóság, 
birtoklási vágy a szívre és a lépre is 
hatással lehet, az elfojtott félelem és 
szorongás a vesemûködésre, de meg-
változtathatja a vastagbél flóráját is. 
Ennek eredményeképpen a has a kép-
zôdô gázoktól felfúvódik és fájdalmat 
okoz (ezt a fájdalmat össze lehet té-
veszteni a szív- és májbántalmakkal)  
Az elfojtott érzelmek az immunrend-
szerre is hatnak, és ez allergiás reak-
ciókhoz vezethet (por-, virágpor-, étel-
allergia stb.). Gates professzor kísér-
leteibôl az is kiderült –– s megál-
lapítását már sokan igazolták ––, hogy 
a jó hangulat a szervezet számára 
rendkívül hasznos kémiai anyagokat 
állít elô, például endorfinokat, ame-
lyek morfinszerû, fájdalomcsillapító 
vegyületek.

Cékla a toppon!
Ez a meglepô módon elfeledett és 

mellôzött zöldség nemcsak a rák meg-
elôzésében juthat szerephez, hanem a 
magas vérnyomásra, illetve az állóké-
pességre is kedvezô hatással van.

A cékla a libatopfélék családjába tar-
tozó, évelô növény, amelynek szára a 
második évben képzôdik. Karógyökere 
van, amely a répatestek kialakításában 
játszik fontos szerepet, mert valójában 
ezt a megvastagodott répatestet fo-
gyasztjuk. A répahús színe általában 
vörös, de lehet sárgás is. Hazánkban 
általában csak a vörös változatát ter-
mesztik. A kutatások szerint Ázsiából 
került Európába. A céklát már a ba-
bilóniaiak és a fôníciaiak is nagy 
mennyiségben termesztették. A népi 
hagyomány szerint Nagy Károly any-
nyira bízott gyógyhatásában, hogy 
rendeletben tette kötelezôvé termesz-
tését. A görögök Delphoiban céklával 
áldoztak Apollónak, míg a rómaiak 
lázcsillapításra használták a céklát, s 
valószínûleg a rómaiak voltak azok, 
akik ezt a fôleg a Földközi –– tenger 
környékén ôshonos növényt, elterjesz-
tették Európa más részein is. A közép-
kori Angliában betegek és aggas-
tyánok ételéül szolgált a cékla köny-
nyen emészthetô levele, felénk pedig 
mindenekelôtt a fejés fogfájás enyhí-
tésére használták. Magyarországon az 
1600-as években vált ismertté a vörös 
cékla.

A cékla, különösen a vitaminhiányos 
tél végén, egyik legfontosabb vitamin- 
és ásványianyag-forrásunk lehet. A 
legtöbbször ecetes lében, savanyúság-
ként fogyasztott céklában rengeteg 
értékes tápanyag rejlik. Ezért is vál-
hatott a sportolók népszerû táplálé-
kává, mely nemcsak rákmegelôzô ha-
tással rendelkezik, hanem vérnyomás-
csökkentô és állóképesség-fejlesztô 
tulajdonságokkal is bír. Ez fôként a 
cékla, szokásosnál magasabb nitrát-
tartalmának köszönhetô. Így ez a zöld-
ségféle a kutatások középpontjába ke-
rült, brit kutatók 2010-ben megállapí-
tották, hogy egy pohár céklalé, nagy-
mértékben csökkenti a vérnyomást, 
valamint, hogy nemcsak vérnyomás-
csökkentô, hanem állóképesség-javító 
tulajdonságokkal is rendelkezik.

Vizsgálatokkal bebizonyították, hogy 
a cékla leve segít a vörösvérsejtek re-
generálásában és szaporodásában, ez-
ért fogyasztását kiegészítô gyógymód-
ként ajánlják vérszegénység esetén is. 
Nagyon fontos, hogy A, B1, B2 és C- 
vitaminokat tartalmaz, ásványi anya-
gok közül pedig folsavat, foszfort, 
ként, nátriumot, káliumot valamint 
magnéziumot. Méregtelenítô hatású, 

anyag állt rendelkezésére ahhoz, hogy 
tengeri malacokkal végezhessen kí-
sérleteket.

Gates többször megismételte a kí-
sérleteit, és az eredmények reprodu-
kálhatók voltak. Annak az embernek a 
leheletébôl kiválasztott méreg, akiben 
erôs gyûlölet tombolt, a kísérleti álla-
tokat nyomban megölte.

A professzor megállapította, hogy tíz 
percig tartó erôs gyûlölet elegendô 
mérget tartalmaz ahhoz, hogy azzal 
több személyt el lehessen pusztítani. 
Ez a méreg egyike a legerôsebbeknek, 
amelyet a tudomány ismer.

A gyûlölet salakja
Az ember szervezete felszívja az ér-

zelmek, gondolatok hatására képzôdô 
mérget, és így önmagát mérgezi meg 
vele.

Ezek a mérgek éppúgy, mint a hor-
monok, már a legparányibb mennyi-
ségben is igen hatásosak, és salakként 
gyülemlenek fel a szervezetben.

Valahányszor haragszunk vagy gyû-
lölködünk, a szervezetünk mérget vá-
laszt ki.  Ezt a mérget kétségtelenül az 
ellenségnek szánjuk. Azonban az em-
ber ilyenkor önmaga esik áldozatul, ha 
nem korlátozza rosszindulatú érzése-
it.

rendszeres fogyasztásával javul köz-
érzetünk. A népi gyógyászat javasolja 
fogyasztását menstruációs zavarok 
esetén is. Ráadásul szervezetünk a 
céklából tudja kinyerni a legtöbb va-
sat az összes zöldség közül.

Hetente egyszer –– kétszer ajánlott 
„céklanapot” tartani. Érdemes lega-
lább 3 decilitert elfogyasztani, vízzel, 
sárgarépa vagy uborka levével hígít-
va, kiváló májtisztító hatást érhetünk 
el. A legjobb, ha a cékla levét gyü-
mölcscentrifugával választjuk el a 
rostos résztôl. A túlzott alkoholfo-
gyasztás esetén is javallt a céklalé al-
kalmazása, amely segít leküzdeni 
náthát és az influenzát is. Fogyasztása 
meggyorsítja a mérgek és a salaka-
nyagok eltávolítását, így székrekedés-
ben és aranyérben szenvedôknek 
ajánlható.

S nem utolsó sorban még egy fontos 
tény: 1961-ben dr. Ferenczi Sándor 
állatkísérletek során felfedezte, hogy 
a cékla vörös festékanyaga, a betain, 
tumorellenes hatású, meggátolja an-
nak fejlôdését. Az ezt követô embe-
reken végzett megfigyelések során 
pedig megállapították, hogy a kemo-
terápián átesett páciensek állapota je-
lentôs javulást mutatott néhány hetes 
kúra után.

Az oktatás jövôje
A fönti téma a következô angol nyel-

ven történt (Herald Sun, 13. O9.2O13 
P.29.) megjegyzésérôl jutott eszembe: 
„A lesson in patience”, --- How is 
school going? Gwen asked her grand-
daughter: „I’m just wasting my time”, 
seid little Lucy. „I can’t read, I can’t 
write and they wont let me talk.”

Akik esetleg gyanítják a fönti ko-
moly és szomorú témának a valóságát, 
azoknak azt ajánlom, hogy vagy köl-
csönözzék a helybeli könyvtárból, 
vagy vegyék meg a könyves boltban 
az ide tartozó könyvet: ---- „Sleepers 
wake” (Az alvók ébredése, by Barry 
Jones.

Tudomásom szerint a Mr. Barry Jo-
nes AC. többek között egy volt tanító, 
polítikus és egy jövendômondó. A fen-
ti könyvet én az 1980-as években ol-
vastam, amikor tovább képeztem ma-
gam, mint tanító.

Ha jól emlékszem a fenti könyv ar-
ról is szól, hogy a modern technika 
minden nap több embert tesz munka-
nélkülivé. Így minden nap kevesebb 
képzett emberre van szüksége a vi-
lágnak.

A föntiek fölött az oktatás egy na-
gyon költséges dolog. Az iskolák épí-
tése, karbantartása, felszerelése, a 
tanítók képzése, tovább képzése, alkal-
mazása stb. --- sôt az oktatás nem egy 
közvetlen profit produkáló foglalko-
zás.

Sôt, az általunk megszokott oktatás-
nak, a modern technológia is komoly 
ellenfele.

Például, most, hogy hamarosan egy 
hatodik osztályos angol nyelvtanító 
tud, vagy hamarosan tudni fog --- an-
gol leckét adni minden hatodik osz-
tályos gyereknek Ausztráliában hét-
fôn reggel kilenc órakor, vagy szám-
tant és stb.---, (distance education).

Nem beszélve az „otthon tanulásról” 
(home education), ami már kb. 10 éve 
létezik Ausztráliában, kis  formában.

Általában a munkanélküli szülôk 
tanítják gyermekeiket, ha tudják, --- 
nem beszélve a képzett bevándorlókról, 
akiket más országból importál az 
ausztrál kormány! (Csoda, hogy zö-
mével beengedik az illegális beván-
dorlókat?)

A föntiek alapján, nem csoda, hogy 
az állami iskolák, lassan mind be fog-
nak zárni; utána az egyházi iskolák 
nagy része is be fog zárni. Állítólag 
csak államonként az 5-6 legnagyobb és 
legdrágább iskola fog megmaradni, 
mert azok elegen lesznek, hogy elég 
képzett embert/személyt produkálja-
nak, Melbourne-ban, Viktoriában és 
Ausztráliábaan.

A hatóságok által közkedvelt felfo-
gás? „Minek olyan embereknek (Sze-
mélynek komoly iskolát végezni) akik 
egész életükön át a munkanélküliek 
sorában fognak állni? Ki akar erre a 
kérdésre válaszolni?

Aki esetleg nem ért egyet a föntiek-
kel, annak komolyan ajánlom, hogy 
olvassa el a Mr. Barry Jones AC, ide 
tartozó „Sleepers Wake” címû komoly 
könyvét.

Mindenkinek jó és hasznos olvasást 
kívánok

Magyar nemzettársi tisztelettel
Ráskövy István

Magyar várak 
Sziriában

Magyar Várak Szíriában?! Még a 
szíriai polgárháború kitörése elôtt ma-
gyar újságírók foglalkoztak azzal, 
hogy Szíria szeretné visszaadni a ma-
gyaroknak azt a hat várat, amit II. 
András az V. Keresztes hadjárat 
idején épített. De kinek? A Magyar 
Köztársaságnak? Már nem létezik.

Árgyusi Imre könyvében leírja II. 
András Apostoli Magyar Király Jeru-
zsálemi-Szíriai tevékenységét. Azt 
amit a nyugati történészek mélyen el-
hallgatnak! A mindenkori Apostoli 
Magyar Király egy azonos az elsô 
Apostollal- KRISZTUSSAL!

II. András Akkon kikötô városba ér-
kezik 1217 októberében. A mohamedá-
nokat meglepte a hasonló felfogásban 
harcoló magyarok jelenléte. Az ural-
kodó állítólag több okból is elkerülte a 
döntô ütközetet. A hadjárat során 
többször elôfordult, hogy az össz-ke-
resztény hadak legnagyobb megrökö-
nyödésesére a magyar vezérek a csata 
megállítására adtak utasítást, mivel a 
velük szemben álló muzulmán csapa-
tok /török-türk-kurd/ harcosaiban test-
vérnépeket láttak.

II. András, Magyarország királya 
1217-ben felvette a Jeruzsálem királya 
címet. Ezt a címet nemcsak hogy elis-
merte a pápa, elismerték az uralkodók, 
a német császár, az angol és a francia 
király, a burgundok, flamandok, nor-
mannok, de a Szentföldön uralkodó lo-
vagrendek is. Vajon miért? Nem vi-
tatkoztak és nem követelték késôbb 
sem, hogy a magyar király mondjon le 
e cím viselésérôl. És nem csak hogy 
András a Szentföld királya lett, de cí-
mét örökölték utódai is, akik a magyar 
Szent Koronával együtt megkapták 
Jeruzsálem királyának címét is. Azzal 
a Szent Koronával, amely Szent István 
felajánlása következtében Szûz Mária 
koronája is.

Tisztelt Szíriaiak! Tisztelt Szíriai 
állam! Ezúton köszönjük meg, 
hogy megôrizték a II. András által 
épített várakat! Ezek a várak a 
Szíriai állam és az Apostoli Magyar 
Királyság kö-zös tulajdonai. Az 
APOSTOLI MAGYAR KIRÁLY-
SÁG ellenzi az amerikai, brit, iz-
raeli háborús beavatkozást a Szí-
riai állam területén.

NEM AKAROK VILLANYBÉRT FIZETNI!
Nahát. Az ember még pislantani sem képes egy kényelmeset és a kis huncut 

számok máris ugrottak felfelé. Törölgeted a szemed, dörzsölgeted a szemed, 
még egy jót oda is csapsz neki, hátha  nem jól lát. De jól lát. Mert ugye a 
villanyszámla vagy éppen a gázszámla legújabb szépen nyomtatott lapocskáján  
nézegeted a szerényen odapöttyentett számocskát, ami határozottan értesít 
arról, hogy mi az a legújabb és megint magasabb összeg, amit ki kell emelned 
a pénztárcádból ennek kifizetésére. Nos, ez mind rendben is van. Használtuk a 
villanyt, gázt, fizetni kell. De nem használunk többet és többet és többet. 
Viszont fizetünk többet és többet és többet. Itten valami hiba van a számí-
tásokban, mivel jövedelmünk nem emelkedik többel és többel és többel vagy a 
nyugdíjunk sem lesz magasabb és magasabb és magasabb. Így, „igen jól 
átgondolva”, rá kell jönni arra, hogy a megélhetésre szánt összeg állandóan 
csökken és csökken és csökken. No meg még számításban sincsenek véve az 
állandóan emelkedô árak az élelmiszerre, stb. stb.

Ez így nem jó! Gondoltam vagy négy évvel ezelôtt. Van valami megoldás 
ezekre a csillagászati összegek csökkentésére?

Ugye tudjuk, hogy ha felszereltetjük a solar panelokat, legtöbbször a háztetô-
re, ez nem csak nagy összegekbe kerül, de végtelenül káros is az egészségre. (A 
Nap D.C. Direct Current-ot sugároz ki, ezt egy inventoron keresztül átalakítja 
A.C. Alternating Currentra. Ez az a energia amit használunk otthonunkban. De 
ez az átalakítás magas frekvenciájú transient energiát (Dirty Electricity,G-S 
2000 . Az elfogadható magasság  30-on alul van.) produkál ami „biztosítja” a kb. 
25%-al több „esélyt” a  rákos megbetegedésekre. )

A szélturbinák? Még több egészségi problémát okoznak és még lehetetlenebb 
a használatuk.

Kezdtem, mint egy érdek érdeklödô. Kutatás –– keresés, több kutatás, több 
keresés. Úgy éreztem magamat, mint a kisgyerek karácsonykor. Annyi értékes 
tudnivaló van ebben a tárgyban, hogy azt hittem, körhintában ülök.

Megtudtam, hogy a tiszta és „FREE ENERGY” felkutatása, használata nagyon 
hosszú idôkre nyúl vissza, és ma már a több tucat különbözô technológiai meg-
oldás vár a megfelelô politikai/gazdasági helyzetre, hogy azokat bevethessék az 
emberiség egeszségesebb, kényelmesebb életvitelére.

Remélem, már gyermekeink fogják használni a természetes energiát és 
nevetni fognak a mai korszaktalan, egészségtelen, az egész földre káros 
energia megoldásainkon.

Sok tudós, vagy éppen nagyobb értelemmel rendelkezô emberek munkája 
van belefektetve ezekben a szédítô és  némelyikük teljesen új fizikai alapokon 
fekvô találmányok eredményeiben. Mindegyik rendelkezik „Patenttal”. ––
Faraday (Zero Point Energy), Maxwell, Tesla (Tesla Coil), Gray (Vacum 
Energy, Aether Energy), Howard, Papp (Orgon Charged Photomultiplier 
Tubes), Dickinson (Manipulated Magnetic Fields) és sokan mások.

A legbiztatóbbnak látszik és a közeljövôben az úgynevezett Hummingbird 
Magnetic Motor hajtva a Sundance Magnetic Generatorral. Permanent magnet 
motion. Hosszú története van, figyelemmel kisértem az utóbbi négy évben. 

Én viszont rendelkezem az összes rajzokkal, a három patenttal ellátott 
E.V.Gray self sustaining running cold Permanent Magnet Motor megépítésé-
hez. 

Keresek  elektromos mérnököt és finommechanikust, akik  tudnának hozzáse-
gíteni a motor megépítéséhez. Ennek megépítése és használata teljesen legá-
lis.

Válaszukat kérem emailon: botanicale11@gmail.com
Ez  nem egy üzleti hirdetés. 
Elnézést kérek az általános érdeklôdôktôl amiért esetleges kérdéseikre 

válaszokkal nem szolgálhatok idôhiánya miatt.
Lucia Boling
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Évszázadok óta terjed a pletyka, amely 
szerint menekülô hunok kis csoportja 
talált menedéket a svájci Alpokban. Val 
d’Anniviers lakói közül többen büszkék 
állítólagos hun származásukra, és sok 
tudós szerint is különböznek a környékbeli 
hegylakóktól, ami már Rousseau-nak is 
feltûnt.

451-et írunk. A hunok sorra aratják gyô-
zelmeiket Európa-szerte, és már a fél 
kontinenst uralmuk alatt tartják. Hatal-
muk csúcspontján vannak, de ambícióik 
töretlenek, és korábbi szövetségesük, a 
Nyugatrómai Birodalom ellen fordulnak. 
Catalaunumnál csapnak össze a rómaiak-
kal és szövetségeseikkel, a hatalmas csa-
tát a népvándorlás korának legjelentô-
sebbjeként tartják számon. A rendkívül 
véres összecsapás után Attila seregei 
visszaindulnak a Tisza mellékéhez, a bi-
rodalom központjához.

A fôseregrôl azonban több hun csapat-
töredék is leszakad, akiket üldözôbe vet-
tek a római vezér, Aetius csapatai. Pár 
tucat vagy néhány száz leszakadt harcos 
hosszas bolyongás után az Alpokban, a 
Rhone völgyében talál menedéket, 2-3 
ezer méteres hegyek között. A rendkívül 
nehezen megközelíthetô völgy szinte tel-
jesen elzárja ôket a külvilágtól, és évszá-
zadokon át elszigeteltségben élnek. Le-
származottaik azóta is itt élnek, kultú-
rájuk, népmûvészetük vagy éppen élettani 
jellemzôik is a hun felmenôkre utalnak.

A svájci hun völgy
Legalábbis így gondolta ezt több helyi és 

magyar kutató. 
A legismertebb közülük Kiszely István 

antropológus volt, aki 1996-ban írta meg 
tanulmányát A svájci „hun völgy” címmel. 
Kiszely meglehetôsen ellentmondásos ku-
tató, 1990-ben ô állította, hogy azonosította 
Petôfi Sándor csontvázát Szibériában, de 
a csontvázat más kutatók nôinek vélték. 

A svájci hunok völgyérôl már a XVII. 
században is készültek leírások, ame-
lyekrôl Kiszely is említést tett. A genfi 
székesegyház kántora, Mark Theodor 
Bourrit 1781-ben azt írta az Alpokról szóló 
könyvében, hogy „egy hun töredék ke-
resett menedéket a völgyben, és kez-
detben igen primitív körülmények 
között, nagy nehezen tornázta fel ma-
gát egy igen életrevaló néppé”. Bourrit 
szerint a völgy, Val d’Anniviers lakói még 
akkor is konokul ragaszkodtak pogány 
hitükhöz, amikor a környék lakói már ré-
gen megkeresztelkedtek.

„Majdnem mindnyájan világoskék vagy 
szürke, zöldesbe játszó szemekkel, szôke 
vagy barna hajjal, széles csontos homlok-
kal, kissé kinyomuló járomcsonttal bír-
nak. Orruk közönséges, álluk széles, s 
nyakuk erôs és vállaik kiemelkedôk, de 
átlag alacsony termetûek... A lakosoknak 
nagy hajlamuk van a kóborlásra” –– jelent 

Kalandozó hunok 
leszármazottjait rejti 

egy svájci völgy

meg 1881-ben Horváth Mihály emigráns 
magyar lelkész beszámolója, aki 1853-ban 
látogatott a völgybe.

A Val d’Anniviers lakóiról még a genfi 
születésû Jean-Jacques Rousseau is írt, 
aki külön kiemeli a vendégszeretetüket, 
amely a környezô népekre nem nagyon 
jellemzô. Különlegesen szorgalmasnak, 
nagy szerénységükben is rendkívül szim-
patikusnak látta a völgy lakóit. Hasonló 
jellemzéseket írt róluk több odatévedô 
svájci vagy német szerzetes, utazó is.

Rovásírás és halottkultusz
A rokonságot kutatók szerint alátámaszt-

ja a teóriát, hogy a völgyben sok telepü-
lésnek van magyaros neve: Grimentz 
(Grimenc), Vissoie (Viszoj), Ayer (Ajer), 
Luc (Luk), Pinsec (Penszék), Moyoux 
(Major). Istállóajtók szemöldökfáján 
több olyan jelet találtak, amely az ôs-
magyar rovásírásra emlékeztet, és a 
halottkultuszból is ezt szûrték le. Ki-
szely írásában megemlíti, hogy a lako-
soktól vett vérminták alapján egy japán 
professzor, Hideo Matsumato szerint az 
„ôslakosok egy része belsô-ázsiai markerû, 
azaz vérsavójuk olyan speciális immuna-
nyag-megosztást mutat, amely Európa 
népeire nem jellemzô”

Itt azért meg kell jegyezni, hogy bizo-
nyos történészi álláspont szerint a magya-
roknak és a hunoknak csak a történeti 
hagyomány - régi krónikaírók elképzelései 
–– szerint volt közük egymáshoz. Az újabb 
megközelítések szerint a magyarok vala-
melyik késôbbi hun törzsszövetségnek 
voltak a tagjai.

„A véleményem szerint vannak annak 
nyomai, hogy ázsiai származású emberek 
élnek itt, de erre nincs semmilyen bizo-
nyíték Mark Theodor Bourrit írásán kí-
vül” –– írta a témával évtizedek óta fog-
lalkozó, a völgybôl származó Bernard 
Savioz. Elôször a ’40-es évek elején hallott 
nomád pásztorkodó bátyjától családjuk 
hun eredetérôl, azóta kutatja a témát, már 
könyvet is írt belôle.

„Szerintem teljesen elképzelhetô, hogy a 
nagy népmozgás következtében hunok 
maradtak volna Nyugat-Európában, bár 
nincs errôl véleményem. Egy kutatás 
mindenesetre érdekes lenne” ––- írta 
nekünk egy, a környéken élô szállodatulaj-
donos. Szerinte nem nagyon beszélnek a 
témáról, de páran láthatóan büszkék az 
állítólagos hun származásukra.

Bernard Savioz azt írta, hogy a völgyben 
sokan hisznek, sokan nem a hun szárma-
zásban. Jelenleg az itt élôk ázsiai szárma-
zásáról próbál bizonyítékokat gyûjteni, 
mert szerinte ez lehet a legjobb bizonyíték. 
Kiszelyvel többször is találkozott a 80-as 
években, de arról nincs tudomása, hogy 
bárki kutatná a témát. 

Miért nem szeretik a magyarokat?
Szégyenletes az Európai Unió magya-

rokkal szembeni viselkedése, mondta fel-
háborodottan svájci történész ismerôsöm, 
akivel hajdanán együtt jártam a genfi 
egyetemre. Ezer év óta a magyarság az 
európai keresztény mûveltség kihagyha-
tatlan elemét képezi. Magyarország hosz-
szú évszázadokon át Európa védôbástyája 
volt, ugyanakkor tudósaival és mûvésze-
ivel jelentôs szerepet játszott az európai 
mûveltség kimagasló eredményeinek lét-
rehozásában. Gyûlölik a magyarokat? 
A miértre keresem a választ.

Soha nem értettem meg, hogy az elsô 
világháború után a gyôztes nagyhatalmak, 
Franciaország, Nagy-Britannia és az 
Amrikai Egyesült Államok miért éppen 
azt a népet büntették meg a legjobban, 
amelynek semmi köze nem volt a háború 
kirobbantásához. Mindezek ismeretében 
teljesen érthetetlen az Európai Unió veze-
tô politikusainak hisztérikus magyarel-
lenes viselkedése az ország alkotmánya 
miatt. Részletesen tanulmányoztam az új 
magyar alkotmányt, amely minden bi-
zonnyal Európa egyik legdemokratikusabb 
alaptörvénye, az európai politikusok je-
lentôs hányada mégis antidemokratikus-
nak találja, ugyanakkor elfogadja, hogy 
Csehország és Szlovákia továbbra is tör-
vényben tartsa a II. világháború után 
megfogalmazott, magyarok és németek 
kollektív bûnösségét kimondó, fajgyûlölô 
Benes-dekrétumokat. Keleti nép vagytok, 
mondta barátom, az európaiak mindig 
rasszisták voltak, soha nem kedvelték a 
más fajú népeket. A keletieket a legkevés-
bé, mert féltek tôlük. Ha akarjátok, ha 
nem, Európa számára keleti nép vagy-
tok 

Kiirtani az ôslakosokat
A trianoni diktátum a hazugság és a 

magyarellenes propaganda diadala 
volt az igazságukat naivul védô magya-
rokkal szemben. A kisebbségek elnyomá-
sával vádolták ôket. Pedig a magyarság a 
történelme során Európa legbefogadóbb 
népe volt, ezért maradtak fenn a szlovákok 
és a rutének, és ezért fogadták be Er-
délyben a tízezrével betelepülô oláhokat 
(románokat) és Délvidékre a szerb mene-
külteket. A szlovákok, rutének, románok, 
szerbek megtarthatták nemzeti sajátossá-
gaikat, hagyományaikat, nyelvüket és 
vallásukat, iskoláik és templomaik voltak.

Mi történt ugyanakkor Franciaországban 
a más nyelvû kisebbségekkel? 1850-ben 
Franciaország lakosságának a fele nem 
francia anyanyelvû volt: németül beszélô 
elzásziak, lotaringiaiak, flamandok, breto-
nok, baszkok, katalánok, provence-iak, 
olaszok. Ötven évvel késôbb, a 20. század 
elején a francia kisebbségek nagy többsé-
ge elvesztette anyanyelvét, elfranciáso-
dott. Mi történt? A franciák egyszerûen 
betiltották a kisebbségi nyelvoktatást, a 
francia nyelv kötelezôvé vált. Ugyanezt 
tették az angolok a szomszédos kelta né-
pekkel, a walesiekkel, a skótokkal, írekkel. 
Az amerikaiak még radikálisabban oldot-
ták meg az Egyesült Államok ôslakóinak 
nyelvhasználatát: egyszerûen kiirtották 
ôket. S akkor még nem is beszéltünk 
azokról a borzalmakról, amiket az angol és 
francia gyarmatosítók követtek el Afriká-
ban, illetve a Távol-Keleten s Indokíná-
ban.

Persze a 20. században véget ért a klasz-
szikus értelemben vett gyarmatosítás. De 
a látszólag függetlenné vált afrikai orszá-
gok továbbra is szenvedik a gyarmatosítás 
szellemi és anyagi következményeit. Gaz-
dasági függôségük tovább súlyosbodott az 
angol, francia, amerikai érdeket képviselô 
multinacionális vállalatok kizsákmányoló 
tevékenysége következtében.

Magyarországon hasonló folyamat zaj-

lott le: az ország a szovjet gyarmati füg-
gôségbôl a nyugati multinacionális válla-
latok függôségébe került. Nincs nagy kü-
lönbség a függetlenné vált afrikai orszá-
gok függôsége és Magyarország nyugattól 
való függôsége között. Afrikában is, mint 
Magyarországon, a nyereségéhes nyugati 
vállalatok gyarmattartóként a kezükben 
tartják úgy a gazdasági hatalmat, mint a 
nagy tömegeket befolyásoló médiát. Ha a 
félrevezetett emberek mégis rájönnek, 
hogy mi történik velük, és olyan kormányt 
merészelnek választani, amely a nemzet 
érdekeinek megfelelôen kormányoz, és 
nem veszi tekintetbe a multinacionális 
nagyvállalatok nyereségérdekeit, akkor 
azonnal elindul a lejárató kampány az 
ország és a kormány ellen.

Az a híres kettôs mérce
A 4. és az 5. században a keletrôl érke-

zett, lovas kultúrájú hunok mély lelki tra-
umát okoztak ellenfeleiknek. Könnyedén 
térdre kényszerítették a kor két európai 
nagyhatalmát, a Keletrómai Birodalmat 
(Bizáncot) és a Nyugatrómai Birodalmat, 
de a harcias germán népeket, a gótokat, a 
gepidákat, a vandálokat, a frankokat és a 
burgundokat is.

Atilla, a hun uralkodó kegyelmes volt 
a legyôzött népekkel. Meghagyta a föld-
jüket, politikai és vallási intézményeiket, 
és a királyaikkal barátsági szerzôdést 
kötött. Udvarában több tucat kisebb-na-
gyobb hatalmú germán király és feje-
delem tartózkodott. A rómaiakkal ellentét-
ben a hunok a legyôzött ország lakosságát 
nem vittél el rabszolgának, hanem meg-
hagyták a szabadságukat. A dekadens 
Római Birodalom az 5. századi fenn-
maradását a hunoknak köszönhette. A 
római császároknak hun testôrségük volt, 
és a legütôképesebb légiókat hun segéd-
csapatokból állították össze, amelyeket 
Atilla bocsátott a császár rendelkezésére. 
Hun segítség nélkül a Római Birodalom 
már régen összeomlott volna, a sorozatos 
germán támadások következtében. A ke-
reszténnyé vált Római Birodalomban 
azonban a fôpapok nagy része – beleértve 
a pápát – veszélyesnek tekintette a pogány 
hunok befolyását a növekedésnek induló 
fiatal keresztény egyház számára. Ekkor 
kezdôdött a hunok démonizálása, nehogy 
elôfordulhasson, hogy az erôszakkal és 
megfélemlítéssel megkeresztelt, gondol-
kodásában még félig, pogány tartományok 
lakossága rokonszenvezzen a Keletrôl 
érkezett pogányokkal.A hungyûlölô római 
fôpap és történetíró, Marcellus Ammianus 
soha nem látott egyetlen eleven hunt sem, 
mégis a hunellenes propaganda és a hazug 
rágalomhadjáratok legismertebb szemé-
lyisége lett. A kereszténység legnagyobb 
ellenségeként, az ördög szövetségeseként 
írta le a hunokat, akik öldöklésbôl és rab-
lásból élnek, mindent nyersen fogyaszta-
nak. A nyereg alatt puhított hús nevetsé-
ges meséjét is Marcellus Ammianus ta-
lálta ki. A hunok lejáratására bevetett 
hazug vádakat és félelemkeltô rágalma-
zásokat késôbb átvették a középkori 
történészek, majd a modern történetírók 
is, hivatkozva az Írott forrás mágiaként 
elfogadtatott dogmájára.A hunok után, a 
6. században keletrôl érkezett, lovas kul-
túrájú avarokat és a 9. században szintén 
keletrôl érkezett, lovas kultúrájú magya-
rokat az európaiak hunnak vagy szkítának 
nevezték, és a hunok leszármazottai-nak 
tekintették. Nem véletlenül, hiszen az ava-
rok és a magyarok a hunok utódainak 
tartották magukat, és büszkén vallották 
hun eredetüket. Atillát és hunjait csak a 
magyar tudományos kutatás értheti meg 
–– írta Eckhardt Sándor a Magyar Szem-
lében (1940).

A több mint ezeréves Kárpát-medencei 

magyar történelem során a hun–magyar 
rokonság mindig a magyar nemzettudat 
alapját képezte. Zrínyi Miklós Atillát 
mint az elsô magyar királyt méltatja 
(1651), és Kölcsey Ferenc a Himnuszban 
megemlékezik a hun ôsökrôl: általad 
nyert szép hazát Bendegúznak vére 
(Bendegúz Atilla atyja volt).

A magyarságra visszasugárzó évszáza-
dos hun és lovas népekkel szemben érzett 
európai elôítéletek visszaszorítására a 
magyar politikai és tudományos körök a 
finnugor nyelvészeti elméletet találták a 
legmegfelelôbbnek. Feltételezéseik sze-
rint a finnugor nyelvészeti elmélet nagy 
elônye az, hogy tagadja a hun–magyar 
rokonságot, és az európaiak számára egy 
elfogadható, rokonszenves kis északi nép-
pel, a finnekkel hozza rokoni kapcsolatba 
a magyarokat. A rendszerváltozás után 
a finnugor rokonság erôszakos, dog-
matikus terjesztése még jobban felerô-
södött. Az egyetemeken, a fôiskolákon, a 
középiskolákban a finnugor rokonságot 
megmásíthatatlan tényként tanítják. A ki-
lencvenes évek elején a magyar bulvár-
sajtó hosszan beszámolt a magyar köztár-
sasági elnök finnugor rokon népeknél tett 
látogatásáról, amelynek során az ôstörté-
nelmünket kevéssé ismerô elnök megha-
tódva vett részt egy közös ôsöket felidézô 
medvetoron (!). Azóta Magyarország több 
finnugor világkongresszust rendezett, és 
2013 tavaszán a magyar parlament elfo-
gadta, hogy ezentúl minden év októberé-
ben finnugor napot ünnepel majd hazánk.

Szellemi tatárjárás
A finnugor rokonság külföldi terjesztése 

azonban nem állította meg az európai 
elôítéletek magyarságellenes megnyilvá-
nulásait. A Nyugatot nem érdekli, hogy 
finnugornak hirdetjük magunkat vagy 
sem, továbbra is keleti idegenként tekint 
ránk. A külföldiekre nem volt semmilyen 
hatással a finnugor rokonság hirdetése, 
viszont hatalmas károkat okozott a ma-
gyar lélekben. Már Gárdonyi Géza meg-
jegyezte, hogy a hamis finnugor rokonság 
erôszakolása a magyar nemzettudat ta-
tárjárását jelenti, mert lerombolja ôsi 
legendáink, mítoszaink, krónikáink érzel-
mi értékeit.

Az európai tudatalattiban erôteljesen 
mûködô Kelet-ellenesség kisebbségi érzé-
se gátlásokra és atavisztikus félelmekre 
épül. Az európai Kelet-ellenesség azonban 
nemcsak a keletrôl érkezett, ôsi lovas 
kultúrájú népeket érinti, hanem a gazda-
ságilag megerôsödött távol-keleti népeket, 
a kínaiakat, a japánokat, a koreaiakat és a 
délkelet-ázsiaiakat is. A 21. század gazda-
sági háborújában Kelet ismét gyôzelemre 
áll. Kína, Japán, Korea, Délkelet-Ázsia, sôt 
az olaj- és energia-gazdag közép-ázsiai 
török népek az áruikkal elfoglalják és le-
gyôzik az európai gazdaságot. Európa a 
Kelettel szembeni gazdasági vereségét 
beképzelt kulturális és civilizációs maga-
sabbrendûségével igyekszik ellensúlyozni. 
Szándékosan elhallgatva a keleti civilizá-
ciók több ezer éves kulturális és tudomá-
nyos teljesítményét, amely jóval Európa 
elôtt járt.

Mindezek tudatában eljött az ideje, hogy 
megüzenjük a magyarokkal ellenségesen 
viselkedô Európának, büszkék vagyunk 
keleti gyökereinkre, nincs szükségünk 
finnugor nyelvészeti feltételezésekkel bi-
zonygatni európaiasságunkat. Elég bizo-
nyítéknak tartjuk, hogy több mint ezer 
éven át az európai kereszténység keleti 
védôbástyája voltunk, és hatalmas vér-
áldozatok árán bizonyítottuk hovatar-
tozásunkat.

Cey-Bert Róbert Gyula
(Magyar Hírlap)
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. október 27-én vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet, 
Igét hirdet: Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

a Templom melletti Bocskai Teremben,
Istentisztelet után 12 órakór ebéd a Bocskaiban

Minden kedden 12 órától 
Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

 Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

N.S.W. Sydney Strathfield
2013. október 27-én vasárnap de. 11.30 órakor  

 Istentisztelet 
   Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA) 

2013. október 27-én vasárnap de. 11. órakor 
 Istentisztelet 

 Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán este 6 órától BIBLIAÓRA, a Templomban
 Mindenkit szeretettel várunk.

BRISBANE (QLD) 
2013. minden vasárnap de. 11 órakor 

Istentisztelet 
 Igét hirdet: Kovács Lôrincz

150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,
Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet

Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor 
Istentisztelet és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink 

számára
Honfitársi szeretettel hívjuk.

Ige hírdetés után szeretet vendégség
St. Paul Templom Tce. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA
Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra

Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2. órakor Istentisztelet
Igét hírdet: Kovács Lôrinc

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Az Ausztráliai Magyar Református 
Egyház Viktóriai Kerülete 
október 27-én, vasárnap 
du. 1 órától tartja éves 

Közgyûlését.

Október 6-án Istentisztelet 
keretében megemlékeztünk 
az Aradi 13-ról. A megem-
lékezésen Bogdanovits And-
rás, Damjanich imáját, Bir-
loni Ferenc pedig a szomorú 
emlékezetû nap eseményeirôl 
olvasott fel.
A gyülekezetünk egy perces 

néma imával áldozott a hôsök 
emlékezetének...
ISTEN ÁLD MEG A 

MAGYART!
Dézsi Csaba

Sajnos újból búcsút kellett vennünk gyülekezeti tagoktól. A kedves Hodos 
család, akiknek a kislányuk a vasárnapi iskola tagja volt — úgy döntöttek —, 
hogy vissza mennek Új Zélandba, ahonnan nem régen jöttek Melbournebe.

Sok szerencsét a visszaköltözéshez és reméljük megtaláljátok, amit vártok.
Csutoros Júlia
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Október 23. elôttVajon mit mond a mai fiataloknak 
az 1908. december 25-én Párkány-
nánáson született Borbíró Piroska 
neve? És Noszlopy Péteré, aki 1901. 
április 12-én született Aradon? Nos, 
az elsô név Nagy Imrét, a kivégzett 
miniszterelnököt takarja, a második 
név pedig egyszerre két mártírt, 
Maléter Pált, a forradalom honvé-
delmi miniszterét és Gimes Miklós 
újságírót, mindkettôjüket szintén ki-
végezték. A sírhely száma Maléte-
réknél 23/8, Nagy Imrénél 23/9 volt. 
Vajon ki lehetett Noszlopy Péter, 
akinek neve alatt egyszerre két áldo-
zatot is eltemettek? Valójában léte-
zett-e Borbíró Piroska?

Persze kérdés az is, hogy miért 
pont 1956. október 23-án, kedden 
robbant ki a forradalom? Idônként 
hajlamos vagyok azt hinni, hiába ci-
pelek immár ötvenkilenc évet ma-
gammal, mégsem fogom megtudni a 
valóságot. Az egykori szemtanúk kö-
zül évrôl évre többen távoznak, 
mintha a történelem arra játszana, 
hogy eltüntesse mindazokat, akik 
még elmondhatnák, miért is pont 
’56-ban, miért októberben, és miért 
23-án kezdôdött a forradalom. Önök-
nek nem hiányzik a válasz? A válasz 
arra, hogy egy megszállt országban, 
hátunkban a szovjet hadsereggel mi-
féle erô motiválhatta az embereket, 
a fiatalokat, az öregeket, nôket és 
férfiakat, hogy fegyvertelenül szem-
beszálljanak az ideiglenesen hazánk-
ban állomásozó szovjet hadsereggel, 
az azt kiszolgáló magyar rendfenn-
tartó erôkkel és a hozzájuk hû ÁVO-

val? Szembeszálltak. Az egykori 
filmhíradó-bejátszásokon, amelyek 
az elsô napot dokumentálják, sokszor 
leperegett már elôttünk az a képsor, 
amelyen boldog fiatalok tömegei in-
dulnak a Mûszaki Egyetemrôl, majd 
a tömeg egyre duzzad és duzzad, a 
Margit hídon már több százezer fôs-
sé válik, és az emberek arcán csak a 
lelkesedés látszik: végre eljött a nap, 
amikor Magyarország függetlenné 
válik! Mindenki hitt és remélt. A fé-
lelem, a nélkülözés, a besúgások, az 
értelmetlen, nem ritkán 300 száza-
lékra teljesített munkaversenyek, a 
szabadon választott, de valójában 
kötelezô békekölcsönjegyzések, az 
MHK-versenyek, együgyû politikai 
„Szabad Nép-félórák” után egyenes-
be juthatunk, követhetjük Ausztria 
példáját, ôk a szovjet csapatok ki-
vonása után elindulhattak saját út-
jukon. Az emberek reménykedtek 
abban, hogy megszûnik Európa 
egyik legerôsebb besúgói hálózata, a 
gyárakban mûködô fegyveres ôrség 
ezután a nép tulajdonát védi majd, és 
nem azért teljesít szolgálatot, hogy 
egyfajta nyomást gyakoroljon az ott 
dolgozókra.

Akkor persze senki nem tudta, 
hogy mi lesz a vége, hová fajul és 
hogy fognak keresztültiporni a lel-
kes felkelôkön azok a szovjet tankok, 
amelyeknek távozniuk kellett volna 
hazánkból. A hiú ábrándok hamar 
szertefoszlottak, a forradalmat le-
verték, és megtorolták, a tankok pe-
dig még sokáig maradtak. Nekünk, 
az egykori forradalmárok gyerme-
keinek pedig, még a történelmi té-
nyek ismeretének birtokában is, sok 
tisztázatlan kérdés maradt. Hogy 
létezik az, hogy a fegyveres harcok 
megkezdése után senki sem támadta 
meg a szovjet objektumokat? Mint 
ahogy az is egy fontos kérdés, bár ez 
idáig senki sem foglalkozott vele, 
hogy, a párt központját az Akadémia 
utcában miért nem próbálták meg 
elfoglalni a felkelôk. Helyette a sok-
kal jelentéktelenebb Köztársaság 
téri pártházat vették tûz alá, de ott is 
rengeteg félreértés adódott. Elôször 

egymásra lövöldöztek, majd ennél is 
rosszabb következett. Annak ellené-
re, hogy tisztában vagyok az ávósok 
iránti népharaggal, teljesen felesle-
gesnek és a forradalom szentségétôl 
idegennek érzem a lincselést.

A legjobban azonban az foglalkoz-
tat, de azt hiszem, nem csak engem, 
hogy valójában mi is történt 1956. 
október 25-én, csütörtökön, a Kos-
suth téren? A végeredmény ismert: 
több száz áldozat maradt a téren. 
Máig nem tudjuk, ki lôtt, miért és 
honnan. Senkit nem vontak felelôs-
ségre azért, ami ott, a forradalom 
harmadik napján történt. Nem aka-
rom bántani a még élô ’56-os szer-
vezetek, egymással úgyis furcsa vi-
szonyban lévô tagjait, de az eltelt 
huszonhárom év alatt egyikük sem 
követelte radikálisan, hogy derüljön 
ki végre az igazság! Furcsa rendszer-
váltás volt a miénk. Annak idején 
úgy gondoltam, az addig megvála-
szolatlan kérdésekre, addig eltitkolt 
tényekre kielégítô, hiteles választ 
kaphatunk. De ez mindmáig nem 
következett be. Évente megemléke-
zünk a forradalom évfordulójáról, a 
harcok alatt elesettekrôl és a meg-
torlás áldozatairól, de az elhallgatott 
valóság továbbra sem kerül napvi-
lágra. Képek peregnek elôttem; 
1989. június 16-át írtuk. Együtt 
álltak a koporsó mellett azok, 
akik az addigi rend képviselôi vol-
tak és azok, akik a következô 
években kerültek kormányra. 
Természetesen nem szabad meg-
feledkeznünk azokról sem, akik a 
tömegben elvegyülve, akkor ott még 
kiszolgálva a titkosszolgálatot, meg-
figyelték a tömeget. Huszonhárom 
év kellett ahhoz is, hogy a rendszer-
váltás elôtti idôszak kegyeltjeitôl 
megvonják a nyugdíj-kiegészítést, 
amely valójában nem nagy összeg, 
de azoknak, akik ’90 elôtt deklasszált 
elemnek számítottak, ezért most kis-
nyugdíjasok, így gyógyszerüket sem 
tudják kiváltani, igenis számít.

Vajon megélem-e még az igazság 
napvilágra kerülését? Azt az igaz-

ságot, amelyet –– ki merem jelenteni, 
legfeljebb megfeddnek érte egyesek 
–– oldaltól függetlenül, mindeddig 
elhazudtak elôlünk. A Városligettôl 
egy karnyújtásnyira lakom. Naponta 
látom ezt az irtózatos vaskefét, 
amely annyira visszataszító, hogy 
sokan még csak annyira sem állnak 
meg, hogy megnézzék, mit is akar 
szimbolizálni. Nem sokkal arrébb 
jár a 70-es troli –– számozása mind-
máig Sztálin születésnapjára emlé-
keztet ––, melynek utazóközönsége 
közvetlen közelrôl szemlélheti meg 
az egykori csodálatos szépségû 
Regnum Marianum-templom helyét. 
Itt ma három égbenyúló, rozsdás 
vasoszlop áll, rajta egy kézzel írt táb-
la, amely emléket állít a valamikori 
épületnek, amelyet Rákosiék 1951-
ben leromboltak. Vajon a 23 év alatt 
eltékozolt sok pénzbôl nem lett volna 

lehetôség a helyreállításra? Most 
megint csak az ’56-os szervezetekhez 
fordulok. Lehet, hogy nagyon kriti-
kus leszek, de ez a célom. Hogy tud-
ják elviselni a letöltött börtönévek 
után, vagy az után, hogy a megtorlás 
elôl el kellett szökniük az országból, 
a homályt, ami a forradalom bizo-
nyos részleteit fedi, vagy a közönyt, 
ami a felakasztott, megkínzott egy-
kori harcostársaik emlékét övezi?

És ismét csak felteszem a kérdést, 
ahogy az elején is: tudják-e egyál-
talán, hogy a forradalom utáni új 
hatalommal meg nem alkuvó 
Nagy Imre mártír miniszterelnö-
köt halálában Borbíró Piroskának 
hívták? Hogy holtában is mega-
lázták, arccal lefelé, összedrótozott 
kézzel temették el?

Vámos György
(Magyar Hírlap)

Tollas Tibor:

Október 23.
Rian a föld, a falak dôlnek, 
Kék harsonákkal zeng az ég. 
S barlangjából a dohos kônek 
Az ember újra fényre lép.
Fonnyadt testünket záporozza, 
Sápadt arcunkra hull a nap, 
S szédülten, szinte tántorogva, 
Szabadság, szívjuk sugarad.
Sötétbôl tárul ki a szívünk: 
Nyíló virág a föld felett. 
A szolgaságból fényt derítünk, 
Fegyver nélkül is gyôztesek.
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KRÓNIKA
Semjén: folytatódik

 a Kôrösi Csoma Sándor 
program

Folytatódik a diaszpóra magyar-
ságát segítô Kôrösi Csoma Sándor 
program a jövô évben is, a finanszí-
rozását a költségvetés biztosítani 
fogja.

Ezt jelentette be a nemzetpolitikáért 
felelŒs miniszterelnök-helyettes a 
programot értékelŒ konferencián hét-
fŒn Budapesten.
Semjén Zsolt kiemelte: fantasztikus 

munkát végeztek az ösztöndíjasok, 
briliánsan megoldották a feladatot, és 
abszolút pozitív visszajelzések érkez-
tek kinti tartózkodásukról.
Rámutatott: a magyarság megtartá-

sa tekintetében nem elegendŒ, ha Ma-
gyarországon jól mennek a dolgok. 
Fontos, hogy megerŒsödjön a Kárpát-
medence magyarsága „az elszakított 
területeken”, és a diaszpóra a harma-
dik terület, amely a magyarság meg-
maradása szempontjából kulcsfontos-
ságú — hangsúlyozta, hozzátéve: ed-
dig az emigráció, a diaszpóra magyar-
sága háttérbe szorult a Kárpát-me-
dencei kérdésekhez képest.

Négy lépést tettek a diaszpóra ma-
gyarságának megŒrzéséért — idézte 
fel Semjén Zsolt, aki elsŒként a diasz-
póratanács létrehozását említette, 
amely az ottani magyarság speciális 
problémáival foglalkozik, majd kitért 
arra, hogy 50 konzult küldtek a hono-
sítás lebonyolításának megkönnyítésé-
re.

Szólt még a tárgyi örökség mentésé-
rŒl, dokumentálásáról a Julianus-prog-
ram keretében, és negyedik lépésként 
a KŒrösi Csoma Sándor programról, 
amelynek közlése szerint a magyar 
identitás „felszítása” volt a célja. Sok 
helyen ez már alig pislákolt, ezért volt 
fontos a program elindítása — mondta 
a miniszterelnök-helyettes.

Kitért arra is: ha akarják, ha nem, a 
nyelvváltás elŒbb vagy utóbb be fog 
következni. A magyarságukban ugyan-
akkor azokat is meg kell tartani, aki-
ket a nyelviségben már nem lehet. 
Ezért fontos, hogy elŒbb-utóbb angol 
nyelvi szekciót is létrehozzanak az 
adott diaszpóraszervezeteknél — 
hangsúlyozta a kormányfŒhelyettes.

A program márciusban indult 47 ösz-

Gyöngyösbokréta tánccsoport tagjai-
nak és Papp Etelkának, valamint 
Huszár Jutka és Muzsi Csilla szak-
szerû irányítását az asztaloknál.

A bárban nagyszerû szakértelemmel 
végeztek önkéntes munkát Miklós 
Béla és Bácsi István, amit itt szeret-
nénk megköszönni.

Az ebéd alkalmával került sor az ár-
verésre, ahol Szetey Ágnes festômû-
vész által festett és felajánlott értékes 
csendélet festménye kerül kalapács 
alá. 

A festômûvész már több mint tíz éve 
rendszeresen adományoz szövetsé-
günknek alkotásaiból e nemes célra. 
Huszár Jutka nagyon jó hozzáállással 
vezette le az árverést. A végsô $ 400 
dollár kikiáltási áron Rácz Marika 
vette meg a festményt. 

Köszönjük nagylelkû honfitársaink-
nak, hogy ez évben is nagyon sok ér-
tékes tombola tárgyat sorsolhattunk 
ki. Külön köszönet a tombola jegyek 
árusításáért Szabó Henriettának, 
valamint Huszár Jutka, Muzsi 
Csilla a tombola tárgyak nagyon 
gyors szakszerû sorsolás levezetését.

Köszönet a pogácsasütôk nagylelkû 
támogatásáért, mint minden évben, 
most isszámíthattunk rájuk.

Szintén köszönettel nyugtázzuk a 
Székely zenekar tagjainak önkéntes 
szórakoztató zenét szolgáltató munká-
ját.

Hálás köszönet mindenkinek, akik 
rendezvényünket megtisztelte jelen-
létükkel és a lelkes adományozóinknak 
pénzbeli támogatásukért: Rácz Ju-
dith, Bitte F, Bánvölgyi Erzsébet, 
Antal Péter, Galló Erzsébet, Zsóri 
család, Simkó Margit SMJ, Fülöp 
Sándor, Borsos Margit, N. N, Dob-
son Ági, B. Bambill, Kövesdy Éva, 

András, Keresztesi Florián, Kati.
Úgy szintén hálás köszönet azoknak 

is, akik Ausztrália más államaiból is 
küldenek pénzbeli adományt.

Minden kedves adományozónknak 
egy elismervény és egy köszönô levél 
keretében köszönjük meg nagylelkûsé-
güket.

További adományaikat kérjük csek-
ken vagy money order-en a COUNCIL 
OF AUSTRALIAN HUNGARIANS 
FROM TRANSYLVANIA névre kitöl-
teni. 

Postacímünk: Ausztráliai Erdélyi Ma-
gyar Szövetség 

760 Boronia Road. Wantirna VIC. 
3152

Erdélyi szeretettel viszontlátásra leg-
közelebbi rendezvényünkön, 2014. 
március 2-án, az Erdélyi Piknikén. 
Majd ez követôen szeretettel várjuk az 
Ausztráliai Erdélyi Magyar Szövetség 
mûködésének hatvanadik évforduló-
jára rendezet Gála Ebédre, amely 
2014. október 5-én kerül megrende-
zésre.

Bálint Rozália 
Sajtófelelôs

töndíjas részvételével, akiket öt-hat 
hónapos idŒtartamra küldött a kor-
mány a diaszpóra területeire.
Répás Zsuzsanna nemzetpolitikáért 

felelŒs helyettes államtitkár az MTI-
nek akkor elmondta: a KŒrösi Csoma 
Sándor program célja, hogy minél job-
ban megismerjék a diaszpórában élŒk 
hétköznapjait és segítsék életüket. 
Teljesen más élethelyzetekrŒl és meg-
oldandó problémákról van szó esetük-
ben, mint a Kárpát-medence magyar-
ságánál — jelezte.

A helyettes államtitkár tájékoztatása 
szerint a fiatalokat a diaszpóraszer-
vezetek igényeinek megfelelŒen vá-
lasztották ki, így volt olyan ország, 
ahová magyartanár, volt, ahová nép-
táncoktató vagy könyvtáros érkezett. 
Feladatuk volt még, hogy naprakész 
és korrekt információval szolgáljanak 
Magyarországról a diaszpórában élŒk-
nek. A fiatalok többsége az Egyesült 
Államokba, Kanadába utazott, de 
ment ösztöndíjas Ausztráliába, Dél-
Amerikába, a nyugat-európai orszá-
gokba, valamit Dél-Afrikába és Izra-
elbe is. A programra mintegy 480 
millió forint állt rendelkezésre. 

MTI

Erdélyi Magyar Szövetség 
hírei.  

Az Ausztráliai Erdélyi Magyar Szö-
vetség ez évben is megrendezte a ha-
gyományos Erdélyi Ebédet, amire 
mindig október elsô vasárnapján ke-
rül sor.  Mint minden évben ez az 
egyik kiemelkedô eseménye a Szövet-
ségnek.

Ez alkalommal 2013. október 6-án 
vasárnap került megrendezésre. Jó 
volt látni már 12 óra után jöttek a ven-
dégek, hölgyek nagyon elegánsan, 
férfiak is ünneplô ruhába érkeztek jó 
idôjárás közepette. Ez a rendezvény, 
amelyen oly sok ismerôs és jó barát 
évrôl évre találkozik és örülnek a vi-
szontlátásnak. 

A pénztárnál, ahol Gyôri Izuka és 
Szegedi Erika szakszerûen látta el a 
teendôket, a vendégek rövid várakozás 

után átvették az ebédjegyeiket, majd 
Dér Józsi vezette a vendégeket a he-
lyükre.

 Rendezvényünkön közel 215 fizetett 
vendég foglalt helyet a szépen feldí-
szített asztaloknál az Ifjúsági Terem-
ben. Kedves vendégeinket ez alkalom-
mal is a jól ismert Székely zenekar 
fogadta és szórakoztatta, kellemes 
hangulatot teremtve az érkezôknek. 

Az elnök Bálint Kálmán üdvözülte a 
nagyon szép számmal megjelent ven-
dégeket, többek között Dr. Sándor 
Ildikót, melbournei konzul hölgyet. 
Az elnök beszédében megköszönte a 
megjelentek támogatását, jelenlétük-
kel biztositva Szövetségünk további 
mûködését. Rövid tájékoztatót tartott 
a szövetség eddigi eredményeirôl, 
mint például a Duna árvízkárosultak 
megsegítésére gyüjtött egy millió fo-
rintról és további ösztöndíjjal kapcso-
latos támogatás célkitûzéseirôl. Nagy 
tapssal köszönték meg a vendégek 
szövetségünk fáradhatatlan munká-
ját.

Székely Himnusz eléneklése után a 
Cserkészek csoportja rövid elôadásá-
ban megemlékezett az Aradi vértanúk-
ról, majd a hôsi halottakra gondolva 
egy perces néma csend következett. 
Befejezésül elénekeltük a Magyar 
Himnuszt.

Az asztali áldás református lelkész 
Antal Péter vezetésével hangzott el, 
majd jó étvágyat kívánt a vendégeknek 
az elnökkel egyûtt az ebédhez.

A finom háromfogásos ebédet Spu-
rigán János és a sokévi tapasztalattal 
rendelkezô ügyes kezû konyhai segí-
tôk segítségével készítették el:
Bácsi Marika, Bádon Márta, Ger-

gely Klári, Godó Marika, Szeredai 
Magdi, Szegedi Erika, Fazekas Er-
zsi, Spurigán Kati és Bácsi István.  

A szövetség nevében hálás köszönet 
az önzetlen fáradságot nem ismerô 
munkájukért.

Úgy szintén hálás köszönet Regnum 
vezetôségének adományként felaján-
lott étkészletükért, valamint a Magyar 
Központ vezetôségének rendszeres 
támogatásukért.

Az asztalok megterítése is zökkenô 
mentessen ment, igaz vasárnap kora 
reggel kezdôdôen. Köszönet önfelál-
dozó munkájukért: Koczek János, 
Világos Eszter, Muzsi Csilla és 
Tibor, Miklós Béla, Bácsi István, 
Vetô Olga.

Az ebéd felszolgálásban köszönet a 
zökkenômentesen végzet munkáért a 

OK Magyarország, OK Ausztrália, OK Magam!
Sikerült visszarázódnom, sikerült összekapnom magam, hogy az egyszerû 

„Hazaértem” szó után picikét bôvebben is meghatározzam érzéseimet. Ahogy 
odakinn fogalmaztam az utolsó búcsúmkor „Itthon voltam, de hazamegyek”. Ez 
az igazság, egy mondatban. Hálás vagyok a sorsnak, Istennek, minden égi és 
földi erônek, mely lehetôvé tette, hogy a világ legélhetôbb városában töltsek el 
3+2 hónapot. Csodálatos emberek között voltam, akik között sok mindent tanul-
hattam. Büszke vagyok rá, hogy egy olyan program keretében dolgozhattam, 
melyre eddig nem volt példa Magyarország történetében. Külhoni Testvéreim-
nek foghattam meg a kezét, és érezhettem át a lelkük fájdalmát, imádkozhattam 
velük együtt, focizhattam legendákkal az ausztráliai magyar labdarúgás 
történelmébôl...élmény volt, végtelen élmény...de hazajöttem...jó itthon, jó ölel-
ni Mindenkit, aki az ölelésemre várt, akinek az ölelésére vártam. Jó itthon, jó a 
jobboldalon közlekedni újra, jó érzés jobb kézzel váltani, jó érzés magyarul 
kérni a boltban, jó érzés...a Hazámban lenni...nincs mese, ki kell mondjam, 
ennyi külhoni szolgálat után még jobban szeretlek Magyarország, és örvend a 
lelkem, hogy magyar levegôt szívok a tüdômbe...büszke vagyok mindarra, amit 
ott tanultam. Jó volt látni az összefogást, ahogy a magyarországi árvízkárosul-
takon segíthettünk egy labdarúgótorna bevételével. Jó érzés volt, ahogy 
Pünkösdkor és Szent Istvánkor egy-egy remek rendezvénnyel kedveskedhet-
tünk Melbourne Magyarjainak, és kiélhettük kreativitásunkat. Jó érzés, hogy 
nemsokára sok ezer km-re innen gyermekek fogják énekelni azt a dalt, mely-
nek a szövegét én írhattam, és jó érzés volt hallani már énekelve próbaverzióban. 
Jó érzés volt játszani egy kicsit az Ausztrál Soccer League-ben, jó volt tanítani 
gyermekeket, majd rádiózni, elôadásokat tartani, és jó volt érezni a szerete-
tet...de hazajöttem. Nekem már itthon van dolgom. Köszönöm Mindenkinek 
odakinn, akik támogattak, köszönöm Mindenkinek idehaza, akik erôt 
adtak, és köszönöm Istenem, hogy Magyar lehetek...nincs nagyobb áldás, 
mit ember Tôled kaphat.

Molnár Balázs
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SPORT
Dzsudzsák büntetôbôl szépített.

A hollandok mosolyogva, maximum 
fél gôzzel játszottak, míg a magyarok 
csak kóvályogtak, és látni lehetett, 
hogy fejben most sem sikerült felké-
szülni, igaz, a holland két klasszissal 
erôsebb, mint a román válogatott.

Aztán jött csereként Devecseri Szi-
lárd, Szombathely büszke lehetett, 
hogy Guzmics Richárddal két Hala-
dás-hátvéd segíti a csapatot. Csakhogy 
Devecseri öngólt vétett fejjel, perce-
kig a földön maradt kezeit az arcába 
temetve, mire odament hozzá Rob-
ben, és sportszerûen felsegítette.

Ezek után, úgy tûnt, már mindkét fél 
alig várja, hogy lefújják a meccset. A 
debütáló Nikolics örülhetett, hogy be-
cserélték, volt is rögtön egy nagy hely-
zete, de kapásból, centikkel a kapu 
mellé lôtt.

De rosszul tette az a magyar druk-
ker, aki azt hitte, hogy hatnál megáll-
nak a hollandok, Van der Vaart sza-
badrúgása természetesen épp úgy 
pattant meg a magyar sorfalon, hogy 
Bogdán lepkefogó mozdulata sem 
akadályozhatta meg az újabb hazai 
találatot. Aki pedig 7-1-nél kikapcsolta 
a tévét, annak most leírjuk: a 90. perc-
ben még Arjen Robben is szerzett 
egy szép szabadrúgásgólt.

Egervári Sándornak végül is igaza 
volt, amikor azt mondta, hogy az esé-
lyeink nem lettek jobbak, mint két éve 
voltak, amikor 5-3-ra kaptunk ki 
ugyanitt, ugyanettôl a csapattól. A 
különbség mégis óriási, mert akkor 
megtapsolták a Gera Zoltán vezérle-
tével nagyot küzdô csapatot, míg most 
két és félszer annyi gólt kaptunk 
Amszterdamban, mint Andorra, amely 
megúszta hárommal. Lehet, ezek után 
Andorrától kellene tanácsot kérni?

Matematikai esély még mindig van a 
pótselejtezôre, igaz, mivel a románok 
és a törökök is nyertek pénteken, így a 
magyarok a csoport negyedik helyérôl 
várják a selejtezôsorozat  zárását. A 
magyarok pótselejtezôjéhez az kell, 
hogy Törökország ne nyerjen Hollan-
dia ellen, Románia pedig Észtország 
ellen, utóbbira pedig –– az eddigi ered-
mények alapján –– kicsi az esély.

7-0-k és 8-2-k a múltból
Legutóbb tétmeccsen 1912. június 

30-án kapott ekkora verést a magyar 
csapat, a stockholmi olimpián Anglia 
7-0-ra nyert. Négy évvel korábban a 
Millenárisban rendezett meccsen 
szintén 7-0-ra kaptunk ki az angoloktól 
barátságos meccsen.

1909-ben szintén az angolok oktattak 
minket, a Millenárison 8-2-re diadal-
maskodtak, de az szolidabb vereség, 
mint Dzsudzsákék mostani buktája.

1932-ben, Bécsben az osztrákok hin-
tettek nyolcat a csapatnak barátságos 
meccsen, de akkor is két válasz jött a 
mieinktôl.

A legutóbbi hétgólos vereség ideje 
1941. április 6., a náci Németország 
Kölnben, 65 ezer nézô elôtt 7-0-ra 
nyert.

Lemondott Egervári Sándor
Egervári Sándor lemondott a szö-

vetségi kapitányi tisztségrôl a magyar 
labdarúgó-válogatott Hollandiától el-
szenvedett 8-1-es veresége után.

Egervári Sándor viaszfehér tekin-
tettel érkezett a mérkôzést követô 
sajtótájékoztatóra. Az ellenfélnek gra-
tulálva erôt gyûjtött a bejelentéséhez: 
lemond a tisztségérôl.

–– A felelôsséget nem szeretném 
elkerülni, a mérkôzés után beszéltem 
Csányi Sándor elnök úrral és Vági 
Márton fôtitkár úrral, s benyújtottam 
a lemondásomat –– mondta a szövet-
ségi kapitány a történelmi léptékû 

vereség után, hiszen a magyar válo-
gatott fennállása során csupán har-
madszorra kapott nyolc gólt.

–– Nem számítottam ilyen súlyos 
vereségre, különösen az után, hogy az 
elején voltak reményteli lehetôségeink. 
Késôbb sajnos csak asszisztáltunk a 
hollandok játékához, teljesen összeom-
lottunk –– tette hozzá Egervári, majd 
kérdésre válaszolva még annyi mon-
dott, a csapatból nem haragszik sen-
kire.

A sajtótájékoztatón jelen volt Vági 
Márton, aki arra a kérdésre, meny-
nyire a mindenkori szövetségi kapi-
tány felelôssége a válogatott aktuális 
kudarca az elmúlt immár három év-
tizedben, így válaszolt:

–– A válogatott teljesítménye nyolc-
van százalékban a csapaton múlik, s 
csak húsz százalékban a kapitányon. 
Ha a csapat hatvan százalékos tel-
jesítményt nyújt, akkor a kapitány 
tökéletes munkájával még mindig jó 
eredmény érhetô el. Sajnos a bukaresti 
és a mostani mérkôzés azt mutatta, 
hogy Egervári Sándor ezzel a kerettel 
nem tud olyan eredményesen dolgozni, 
mint azt tette a selejtezô elsô hat 
fordulójában, ezért elkerülhetetlen a 
váltás a kapitányi poszton.

Andorra ellen kedden Csábi József 
irányítja megbízott kapitányként a 
válogatottat, Egervári Sándor utódját 
azt követôen jelöli ki az MLSZ vezetô-
sége.

101 éve kaptunk utoljára 
ekkorát tétmeccsen

Bár a gyôzelem világbajnoki pótse-
lejtezôt ért volna, a magyar labdarúgó-
válogatottnak még a tisztes vereség 
elérésére sem volt semmi esélye Hol-
landiában, ahol a vb-ezüstérmes hazai-
ak 8-1-re gyôztek a D csoport utolsó 
elôtti vb-selejtezôjén. A magyarok ez-
zel a csoport negyedik helyére estek 
vissza, Egervári Sándor kapitány a 
meccs után lemondott. Legutóbb tét-
meccsen 1912-ben a stockholmi olim-
pián kapott ki ilyen nagy különbséggel 
a csapat, akkor az angolok 7-0-ra gyôz-
tek. 1941-ben a németektôl kaptunk 
egy hetest egy kölni barátságos mecs-
csen.

zalom is eltûnt volna a mieinkbôl, a 
hollandok sorra vezették a támadáso-
kat, a védôk pedig mintha már az 
ellenfél látványától is megijednének, 
nem tudtak racionális döntéseket hoz-
ni.

Jó, tudjuk, hogy mondjuk ezzel a 
játékintelligenciával lehetne vb-selej-
tezôs csoportot nyerni, de a magyar 
csapat nemhogy percekig nem tudja a 
labdát magánál tartani, hanem akkor 
sem tudott mihez kezdeni, amikor 
három a kettô ellen vezette rá a labdát 
a kapura.

magas láz miatt nem áll rendelkezésre 
–– persze lehet, hogy nem ez volt a va-
lódi ok, inkább az valószínûsíthetô, 
hogy túl sokan fogadtak hazai sikerre, 
és olyankor szokás az odsszok csök-
kentése.

A hollandok számára már nem volt 
tét, hiszen a legutóbbi vb ezüstérmese 
már kijutott a jövô évi eseményre, de 
Louis Van Gaal ezzel mit sem törôd-
ve Van Persie-stül, Robbenestül egy 
bivalyerôs kezdôt küldött ki a gyepre. 
Bár Hajnal Tamás azt mondta, a fô 
hangsúly a védekezésen lesz, Egervá-

Vb-selejtezô, D csoport:
Hollandia –– Magyarország 8-1 (4-0)
Amsterdam ArenA, 53 ezer nézô, 
Magyarország: Bogdán Ádám –– 

Vanczák Vilmos, Guzmics Richárd, 
Korcsmár Zsolt, Kádár Tamás (Deve-
cseri Szilárd, a szünetben) –– Koman 
Vladimir, Hajnal Tamás (Elek Ákos, a 
szünetben), Varga József, Dzsudzsák 
Balázs –– Böde Dániel, Németh Krisz-
tián (Nikolics Nemanja, 79.)

gól: Van Persie (16., 44., 53.), Stroot-
man (25.), Lens (39.), Devecseri (65., 
öngól), van der Vaart (86.), Robben 
(90.), illetve Dzsudzsák (47., 11-esbôl)

„Nekünk minden mindegy” –– mond-
ta a holland-magyar vb-selejtezô elôtt 
Böde Dániel, aki ezzel jól összefoglalta 
a helyzetet. A magyar csapatra senki 
nem lehet mérges, ha a józan ész ha-
tárain belüli különbséggel kikap, vi-
szont ha valami isteni csoda folytán 
gyôzni tud, akkor egy Andorra elleni 
gyôzelemnyire kerül a vb-pótselejte-
zôtôl. Jó ómen volt, hogy napra pon-
tosan 15 éve Finnországban egy utolsó 
utáni pillanatban esett öngóllal sike-
rült kivívni a rájátszást, ahol aztán 12-
1-re alulmaradtunk a jugoszlávokkal 
szemben.

Több fogadóiroda is 1,4-rôl rögtön 
1,3-ra módosította a szorzóját, amikor 
kiderült, hogy az egyik legpiacképe-
sebb magyar játékos, Szalai Ádám 

ri Sándor merészet húzva két táma-
dóval (Böde Dániel, Németh Krisztián) 
és egy védekezô-specialista középpá-
lyással (Varga József) küldte pályára 
a csapatot.

A pocsék bukaresti emlékek (0-3) 
után sokan féltették a csapatot az elsô 
percektôl, és a félelem jogos volt: még 
a harmadik percnek sem volt vége, 
amikor Jeremain Lens közelrôl Bog-
dán Ádám kapujába lôtt. Szeren-
csénkre les miatt nem adták meg a 
találatot, pedig úgy tûnt, hogy –– a 
Romániában hasonló idôben hibázó ––
Guzmics Richárd beragadt, így a gól 
szabályos volt.

A magyarok ezt az esetet leszámítva 
nem kezdtek megilletôdötten, mentek 
elôre becsülettel, de Dzsudzsák túlon-
túl önzô volt, Bödét pedig blokkolták.

Fontos, hogy az elsô negyedórát 
megússzuk gól nélkül –– gyakori terve 
ez a magyar válogatottnak, és amikor 
már épp örülhettünk volna a 15 perc 
utáni 0-0-nak, akkor egy jobb oldali 
beadás után Korcsmár hiába ugrott 
fel, Van Persie tudta kapura juttatni a 
labdát vállal, Bogdán pedig –– az ázott 
talajon –– nem tudott idôben reagálni 
(1-0).

Na ez már sok volt a magyar csapat-
nak (a labdabirtoklási arány ekkor 75 
százalék volt a hollandok javára), 
mintha az addigi lelkesedés és önbi-

Aztán jött a 25. perc, amikor Korcs-
már konkrétan gólpasszal felérô lab-
dával szolgálta ki Lens-t, akinek már 
csak középre kellett ívelnie, Stootman 
pedig fejjel megoldotta (2-0).

A kétgólos vezetés után a magyar 
csapat visszahúzódott a saját térfelére, 
de ez sem segített, mert hamarosan 
jött az újabb holland gól, Korcsmár 
ezúttal a 16-os közepérôl a feje fölött 
húzta vissza rossz helyre a labdát, 
Lens rögtön be is vágta.

Úgy volt 3-0 az állás, hogy volt egy 
meg nem adott góljuk és két kapufájuk 
is a hollandoknak, azaz tényleg bele-
szagolni sem tudtunk a meccsbe.

Az elsô félidôben egyetlen értékel-
hetô magyar helyzet volt: Dzsudzsák 
balos szabadrúgását látványosan véd-
te a holland kapus.

S hogy még szomorúbb legyen a szü-
net, arról Van Persie gondoskodott, 
aki a harmadik holland fejesgólt sze-
rezte. Volt nagy ünneplés, hiszen a 
MU-csatár a 40. válogatott gólját sze-
rezte, amivel beérte Patrick Kluiver-
tet. A Louis van Gaal kapitány 
segítôjeként dolgozó volt Ajax-sztár és 
Van Persie össze is ölelkeztek az ol-
dalvonalnál.

Aztán, már a második félidôben a 
holland ünnep folytatódott, minthogy 
Van Persie lábbal is betalált közelrôl, 
ami jó hír volt nekünk, hogy elôtte 

Magyarország-Andorra: 
Gyôztünk és búcsúztunk

Andorra ellen zárta a 2014-es vb-
selejtezôsorozatot a magyar válo-
gatott. Igaz, 2-0-ra nyertünk, de ez 
nem volt szép búcsú.

Az elsô félidôben nem tett ki magáért 
a csapat, így nem sikerült bevenni az 
andorrai kaput. Ráadásul a kilenc 
meccsen egyetlen gólt sem szerzô 
vendégek közelebb jártak a találathoz, 
mint mi, így nem meglepô, hogy az 
alig kétezer nézô folyamatosan fütyült 
és ezt skandálta: “Ébresztô, ébresztô!”

A máskor zsúfolásig megtelt “B-
középben” ezúttal körülbelül 120-150 
nézô foglalt helyet. Az andorraiak né-
mi meglepetésre többször is eljutottak 
a magyar tizenhatosig, sôt, helyzeteik 
is voltak. A 90. válogatottságát ezen a 
meccsen ünneplô Király Gáborhoz há-
romszor gurították haza a labdát a 
félpályáról, ezekre a megmozdulásokra 
a nézôk füttyszóval reagáltak.

A szünet után nem sokat változott a 
játék képe, bár Csábi József megbízott 
szövetségi kapitány két cserével pró-
bálta frissíteni a magyar csapatot. 
Néhány perc után megtört a jég, 
elônyhöz jutott a hazai gárda, az an-
dorraiak azonban - önmagukhoz ké-
pest - változatlanul veszélyesen fut-
balloztak. A magyar válogatott noha 
késôbb növelte elônyét, a folytatásban 
sem játszott akkora fölényben, mint az 
a papírforma alapján várható lett 
volna, s végül nehézkes gyôzelmet 
aratott a pireneusi miniállam csapata 
felett.

Végül maradt a 2-0, de a nézôk a 
lefújás után füttkoncerttel jutalmazták 
a csapat teljesítményét. A magyar vá-
logatott a D csoport harmadik helyén 
zárt ezzel a gyôzelemmel, ugyanis a 
románok Marica dulpázásával 2-0-ra 
verték Észtországot.

A törököket viszont megelôztük, mi-
vel ôket Hollandia gyôzte le szintén 2-
0-ra.

A hollandok egyenes ágon jutottak ki 
Brazíliába, Románia pótselejtezôt ját-
szik a vb-résztvételért
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Dekatlonnak, 2. Stan és Pan, 3. 
A lóvasút sínen járt, az omnibusz nem 
kötött pályán közlekedett, 4. Hannibál 
feltámasztása, 5. Kolozsvárott, 6. Kék 
mezôben babérkoszorúval övezett, fe-
hér földgömböt, 7. József Attila születés-
napján, április 11-én, 8. 1901. február 17-
én, 9. Több, mint 800 éven át a latin volt 
hivatalos nyelv, 1844. évi III. törvény-
cikk tette hivatalossá a magyart, 10. 
Falfirkának.

E heti kérdéseink:
1. Melyik magyarországi délszláv 

népcsoport farsangi népszokása a busó-
járás?

2. Döntetlen pontállás esetén melyik 
birkózót mondják gyôztesnek?

3. Hogy nevezik idegen szóval a kôtárat?
4. Mielyik mai ország területén terül el az 

ókori Babilónia?
5. Kik voltak a mandarinok?
6. Hogy nevezzük az épületek orom-

zatán párkányokkal határolt, három-
szögletû falrészt?

7. Melyik nép kedvelt eledele a ched-
dar sajt?

8. Melyik ország fôvárosa Vientiane?
9. Hányad része a méternek a mik-

ron?
10. Mi a tudományos neve a címer-

tannak?
Válaszunkat a következô heti újság-

ban olvashatják:
Összeböngészte: B.L.

Tanár úr kérem

NA NE...

Elmélkedés a szegénységrôl
Folytatás!
Ismertem egy háztulajdonost, akinek 

már háromszor volt szívinfarktusa, 
míg a negyedik elvitte a csend vilá-
gába. A csórót (argó kifejezés a cigá-
nyok használják a szegénység fogal-
mára) nem hagyta el szerelme, mert 
nincs is neki. Volt egy gazdag ember 
ismerôsöm, akit elhagyott kedvese 
egy szegény legény végett. Nagyobb 
csapás, aligha érthette az ágrólsza-
kadtat, nem tudott mit kezdeni a tej-
ben, vajban fürösztött, elkényeztetett 
hölgyikével és itt elsôsorban az anya-
giakra gondolok, mert más „területen” 
nem akadtak problémák. Amelyik nô 
egyszer belekóstolt a jólétbe, az nehe-
zen mond le a selyemviganóról, arany-
topánkáról. Néhány hónapig még csak 
elviseli a „sóherságot” --- amit „roman-
tikusnak” talál ---, de aztán elôbb-utóbb 
megszökik. Korgó gyomorral igen kí-
nos csókolózni, a legnagyobb szerel-
mek is kihûlnek egyszer, elszállnak, 
mint a kanadai libák. Csak a csóróság 
marad hû az emberhez, rendszerint a 
sírig…

A Sevillai bika
Gioacchino Antonio Rossini (1792 --- 

1868) olasz zeneszerzô Sevillai borbély 
címû remekmûvét 1816-ban mutatták 
be elôször, hogy aztán meghódítsa ve-
le az  operavilágot. Diákkoromban 
magam is láttam a  budapesti ope-
rában, délelôtti (matiné) elôadáson, s 
mondhatom, elbûvölve jöttem ki a 
dalszínházból.

Most azonban egy másik sevillai ne-
vezetességrôl szeretnék szólni, még-
pedig egy Don Pedro Marcos Estaban 
de la Bamba Lotyo nevezetû Franko-
díjas (megfelel a mi Kossuth-díjunk-
nak) bikaviadalról, aki Puribelloban 

(magyarul: Tápiószecsô) kapta diplo-
máját bikadöfködésért, ám karrierje 
Sevillában kezdôdött és egyben végzô-
dött is egy kínos malôr miatt. Van már 
vagy két évtizede, hogy a szocialista 
államok határai megnyíltak a nyugati 
kultúra és a szabadvilágot elárasztó 
ostobaság elôtt. Így történt aztán, 
hogy egy lengyel rendezô iroda jel-
legzetes spektákulomot hívott meg 
Hispániából, nevezetesen egy eredeti 
bikaviadalt. Ugyanekkor határozták el 
a spanyolok is kultúrájuk keletre tör-
ténô exportálását. Vagonokba rámol-
ták a látványossághoz szükséges rek-
vizitumokat, a picadorok, matadorok 
külön luxuskocsikban indultak hódító 
útjukra. Céljuk az volt, hogy meg-
kedveltessék a bikaviadalt a szocialista 
Édenben tengôdô kelet-európai népek-
kel. Ám a józanabb lengyel proletárok 
viszolyogva fogadták a spanyol dí-
nomdánomot. Elôször az állatvédô Li-
ga vonult fel, és sikerült is nekik meg-
akadályozni a viadal bemutatását, mi-
re a spanyolok haza kotródtak. Jóllehet 
a magyarok temperamentuma vetek-
szik a spanyolokéval, a bikaviadal 
mégsem tudott meghonosulni a Kár-
pát-medencében, legalábbis én nem 
hallottam róla, hogy Debrecenben va-
laha is bikaviadalt rendeztek volna, 
így Magyarországon meg sem kísérel-
ték elôadatni a nyomorult bika leszú-
rását.

Nos, a bikaviadallal kapcsolatban bá-
torkodom megemlíteni, hogy az öt-

–– Honnan tudta, hogy mind a két 
skót teljesen részeg? –– kérdezi a bíró 
a rendôrfelügyelôt.

–– Egyszerû uram. Jack ötfontos 
bankjegyeket szórt szét, McPershon 
pedig felszedte ôket, és visszaadta ne-
ki.

* * *
Egy nagylelkû pasas ötszáz forintot 

ad egy koldusnak, és aztán megkérdi:
–– Most ezen piát vesz?
–– Kérem, én nem iszom –– mondja a 

koldus.
–– Akkor talán elkártyázza?
–– Soha nem kártyázom.
–– Kiviszi a lovira, mi?
–– Soha életemben nem voltam ló-

versenyen.
–– Barátom, megteszi, hogy eljön 

velem a lakásunkra? –– kérdezi erre 
az adományozó pasas.

–– Hadd lássa a feleségem, hová jut 
az, aki nem iszik, nem kártyázik és 
nem jár lóversenyre.

* * *
Móricka fut az annyjához:
–– Anyu! Az apu megint részeg!
–– Honnan veszed ezt kisfiam?
–– Azt mondta, szeret minket!

* * *
Egy nagyon részeg fickó kilép a 

kocsmából és leül a járdára. Arra 
megy a rendôr:

–– Maga mit csinál itt?
–– Hát ha már így mozog a föld, nem 

fárasztom magam, megvárom míg 
ideér a házam.

* * *
A dülöngélô részeg nekimegy egy 

asszonynak, aki hatalmas pofont ke-
ver le neki.

–– Mi az, már is haza is értem? ––cso-
dálkozik a részeg

* * *
–– Te, engem mindig kizár az asszony 

a lakásból, ha részegen megyek haza... 
Mit tegyek, nincs valami ötleted?

–– Én azt szoktam csinálni, hogy 
bekopogok, levetkôzöm, beadom a ru-
háimat az ajtón, és nincs az az asszony, 
aki hagyná, hogy a férje meztelenül 
ácsorogjon az utcán.

–– Rendben, kipróbálom...
Legközelebb mikor találkoznak, 

megkérdi a másik:
–– Nos, bevált a tervem?
–– Hát, csak részben...
–– Hogyhogy részben?
–– Bekopogtam, levetkôztem, bead-

tam a ruháimat az ajtón, az becsukó-
dott, ám ekkor hirtelen bemondta egy 
hang: „Deák tér következik...”

* * *
 Londoni élményeit meséli a skót a 

barátainak:
 –– Ezek az angolok mind ôrültek. 

Képzeljétek, hajnali háromkor beront 
egy angol a szállodai szobámba, üvöl-
tözik és csapkod a papucsával...

 –– Szörnyû! És te mit szóltál?
 –– Én semmit. Nyugodtan fújtam 

tovább a dudámat.
* * *

 A farkas
 A farkas kopog a kismalacok háza 

ajtaján, és így szól:
–– Nyissátok ki az ajtót malackáim, 

az anyátok vagyok és hoztam nektek 
friss tejet!

 Mire a malackák:
–– Hazudsz farkas! Mi az anyut 

sörért küldtük!
* * *

Aranyköpések
1. Egy kapcsolat kezdete: én is téged. 

Egy kapcsolat vége: te is az enyémet.

Kiss Zoltán (Németország)

Vissza az IRKÁHOZ
venes években volt egy hazánk szerte 
ismert, óriási sikert aratott vidám 
kuplé, amit széltében-hosszában fü-
tyültek a suszterinasok, meg az ország 
apraja-nagyja. A „mû” szerzôje --- saj-
nos a mai napig is --- ismeretlen ma-
radt, márpedig, ha a derék fûzfapoéta 
„copyright”--- tolja a Jogvédô Hivatal-
nál, minden bizonnyal meggazdagszik 
a  befolyt tantiemekbôl. Magamnak 
ezzel kapcsolatban csupán azt kívá-
nom, hogy annyi százdolláros lapuljon 
bugyellárisomban, ahányszor ezt a bu-
gyuta kuplét elénekeltem. Szóljon te-
hát a nóta:

1.Sevillában történt ez az eset,
Ott mesélte el egy tenderész.
Elmondom, csak lélegzetet veszek,
Mert ehhez egy lélegzet kevés.
Az arénában kitûzték a napot.
Mikor lesz a bikaviadal.
A direktor rendelkezést adott:
Bika kell és fôleg fiatal!
REFR.: Jön már a bika, fúj az orra 

lika,
Ez a bika már nem csigabiga.
Bár ez az egész, egy kissé túl me-

rész,
De így mesélte el a tengerész.
2. És a bika egy szép vagont kapott,
Gyorsvonaton jött, mint küldemény.
Ám elcserélték valahol a vagont,
S bika helyett jött egy bús tehén.
De már akkor elkeltek a jegyek,
Haját tépte az igazgató.
Bika kell, de bikát honnan vegyek,
Bika most sehol sem kapható.
REFR.: jön már a bika stb. stb.
3. A sarokban bôgött, amit kapott,
mélabúsan kérôdzött szegény.
Direktor a homlokára csapott:
--- Ha nincs bika, jó lesz a tehén!

Folytatjuk!

2. Az igaz, hogy sok ember hal meg a 
világon az alkohol miatt, de sokkal töb-
ben születnek miatta!

Tényleg?
1. Wikipedia: Én mindent tudok!
2. Google: Nekem mindenem meg-

van!
3. Facebook: Én mindenkit ismerek!
4. Internet: Nélkülem ti nem mentek 

semmire!
5. Áramszolgáltató: Csakugyan?

* * *
 Olyan jó volt látni a fônökömet az új 

kocsijával !  Tudom, milyen keményen 
megdolgoztam érte.

* * *
Óvodások készülnek az udvarra. Az 

egyik sehogy se boldogul a cipôvel. 
Erre odament neki segíteni az óvó né-
ni. Bizony nagyon megizzadt, amire a 
kisfiú lábára felráncigálta a csizmát, 
ám alighogy letörölte a homlokáról a 
verejtéket, a kis srác azt mondja:

–– Óvó néni, fordítva van a lábamon 
a csizma.

A nô látta, hogy a gyereknek igaza 
van, hát gyorsan lehúzta róla, és ismét 
nagy kínlódások közepette, most már 
rendesen felcibálta a kissrác lábára.

Ekkor a kisfiú megint csak megszó-
lal: –– Ez nem is az én csizmám!

A nô egyre idegesebb lett, ôrült tem-
póban lerángatta a gyerek lábáról a 
csizmát, miközben az folytatta a mon-
dókáját:

–– ... hanem a bátyámé, csak ô már 
kinôtte, és ma reggel ezt adta rám az 
anyukám.

Az óvónô már lilát látott, de uralko-
dott magán. Ismét ráadta a kisfiú lá-
bára a csizmát, pedig még mindig na-
gyon sok tuszkolást igényelt a mûve-
let. Na, végre, gondolta az óvónô, majd 
megkérdezte a gyereket:

–– Pistike, hol a sapkád?
Mire a gyerek:
–– A csizmámban!

* * *
Két idegen srác egymás mellé kerül 

egy repülôn. Az egyiknek van egy jó 
könyve, azt olvasná, de a másik nem 
hagyja:

–– Beszélgessünk, úgy jobban telik 
az idô!

–– Mirôl akarsz beszélgetni?
–– Hát... mondjuk az atomenergi-

áról!
–– Jó, de mielôtt errôl beszélgetnénk, 

meg tudnál magyarázni nekem vala-
mit? A kecske, a tehén és a ló ugyanazt 
a füvet eszik, és mégis más-más a trá-
gyájuk: a kecskéé bogyó, a tehéné le-
pény, a lóé pedig gombóc. Miért van 
ez így?

–– Nem tudom.
–– Hát akkor hogy a csudába akarsz 

te az atomenergiáról beszélgetni, 
amikor a szarhoz sem értesz?!

* * *
Két jó barát támasztja a pultot a 

kocsmában.
–– Mondd, megegyeztél már a fele-

ségeddel a vagyonmegosztásban?
–– Hogyne, a válóperes ügyvédem 

mindent elintézett. –– Na, mesélj!
–– A lakás és a gyerek a feleségemé 

lett, az autó az enyém, a vagyon pedig 
az ügyvédé.

* * *
Egy rendôr fekete gyászszalaggal a 

kabátjában megy be dolgozni.
A kollegája megkérdezi tôle:
–– Kit gyászolsz?
–– A feleségemet.
–– Hát mi történt? –– tegnap még 

láttam.
–– Az este elvágta a kezét.
–– De abba nem szoktak belehalni!
–– Nem, de lelôttem, hogy ne szen-

vedjen szegény.

Dr. Ross My Rím-Hírei
Hír:
Az elmúlt hónapokban nyilatkozat-

háború dúl Viviane Reding és Nav-
racsics Tibor között. Brüsszeli véle-
kedések szerint korábban, például a 
soros magyar EU-elnökség alatt jól 
munkakapcsolatot ápolt Navracsics-
csal.

Rím:
A Re(a)dingi fegyház balladája
Oscar Wilde után szabadon
1.
Csak most tudtam, mért sietett
Oly lázzal Viviane,
Mért nézte a máglyás napot,
Mért volt orcátalan:
Megölné azt, kit szeretett,
Tibort, ki gáncstalan.
De mind megöljük kedvesünk,
Bárhogy csûrd és csavard,
Egyik villámló szemmel öl,
Más lágyan nyújtva kart,
A gyáva fegyvere a csók,
A bátoré a kard!
2.
Vivianunk bosszúból öl:
„Kormánya pusztuljon!”
Melyhez Tibor Brüsszelben is
Hûséges volt nagyon,
Putifárnéként Viviane
Heverhet pamlagon…
Nem kurtán, ô hosszan szeret,
S habarodik belé;
Féltékeny, hogy tetszik amaz,
S nem néznek ôfelé:
De mind megöljük kedvesünk
S nem mind halunk belé.
Fél évig küzdött ô érte,
És ugyan mit kapott:
Egy-két szokványos bókot ért,
Ami elhangzott ott,
Az EU elnökség alatt
Csak bámulta Tibort.
3.

Tördelte volna a kezét,
Mint bárgyú szenvedô,
Ki a Halálból is Reményt
Csiholna még elô?
Ô nézi, nézi Tiborját.
S a mérge egyre nô.
Ha nem, hát nem! És a kezét,
Mert dühe egyre forrt,
Emelte esküre, miben
Szitkot, átkot szórt:
„Pusztítsátok már Orbánt el,
És ôvele Tibort!”
Más szenvedôkkel járjuk mi
Az EU köreit,
És nem is értjük, mért vagyunk
Mi sok-sok bûnös itt,
Csak Re(a)dingre mered szemünk,
Hogy vádol, tajtékzik.
És furcsa most csak nézni, hogy
Mint pózol, vígan ott,
És furcsa most felfogni, hogy
Ügyünk mit kapott,
És furcsa most azt látni, hogy
Bosszúja mint hatott.
4.
Fönn van a polc, érte loholsz,
Magas rang integet,
Az EB elnökség e cél
Ma mindenekfelett,
A „magyar ügy” jól media-
tizálható lehet!
Bilderberg-ringbe buzgón szállt
Re(a)ding, s kihallani
Catóként zengô szózatát:
„El kell pusztítani,
Mert jövôre a választást
nem tudjuk megnyerni!”
S míg gyûlölködik s hadonász,
Egyszer szívéhez kap,
Hol Tiborjának ôrzi még
Képét- romok alatt.
Ám nem országunk romja az,
Ami alatt maradt.

–– szil ––
(Gondola)



03:05 Himnusz  
03:10 Evangélikus 
magazin 
03:35 Sári bíró (1943)  
Magyar játékfilm. Ren-
dezte: Hegedűs Tibor. 
Szereplők: Mály Gerő, 
Lázár  Mária, Gozmány 
György, Pataky Miklós, 
Kelemen Éva, Mihályi 
Ernő , Gobbi Hilda, Lá-
zár Tihamér. Bíróválasz-
tásra készül a falu. Az 
eddigi bírót "Sári bíró"-
nak csúfolják, mer he-
lyette felesége, Sári 
intézi az ügyeket. 
04:50 Hungária Kávé-
ház (1975)  12/4.: Eskü-
vő Gerelypusztán. Ma-
gyar tévéfilmsorozat 
05:20 Közbeszéd   
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
09:55 Az ESTE  
10:30 Ridikül - Női talkshow  
11:15 Veszélyes szere-
lem: A bosszú. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Hungária 
Kávéház 12/4.: Esküvő 
Gerelypusztán. Magyar 
tévéfilmsorozat  
12:50 Az utódok re-
ménysége  
13:20 Kalotaszeg nagy-
asszonya. A múlt század 
második felében Erdély-
ben egy asszony, Gyar-
mathyné Hóry Etelka „fel-
nyitotta” a nép tulipános 
ládáit, előszedte a kalota-
szegi hímzéseket, varrot-
tasokat. Megszervezte a 
népművészeti háziipart, 
amely a mai napig kenye-
ret ad az ott élőknek.
13:40 Magyar elsők: Az 
első magyar álmoskönyv
14:00 Nótacsokor  
14:30 Kívánságkosár
16:25 Család-barát  
18:25 Magyarország 
története: A Jagelló-kor
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Hargita - 
A székelyek szent hegye
19:55 Hattyúdal (1963)  
Magyar játékfilm  (ff.)  
Rendezte: Keleti 
Márton
21:40 Tízezer nap (1965) 
Magyar játékfilm  (ff.)  
Rendezte: Kósa Ferenc. 
Szereplők: Molnár Tibor, 
Bürös Gyöngyi, Kozák 
András, Koltai János, 
Siménfalvy Ida, Rajz 
János, Siménfalvy 
Sándor, Görbe János, 
Nagy Anna, Káldy Nóra, 
Sallai Kornélia, Ferenc 
László, Szilágyi István, 
Haumann Péter. Széles 
István és barátja Bánó Fü-
löp azt hiszi, hogy a há-
ború után könnyebb lesz, 
minden jobbra fordul. De 
a történelmi helyzet az 
egész parasztság számá-
ra mást tartogat. Csak a 
konszolidáció után jutnak 
el odáig, hogy emberhez 
méltóan tudnak élni...  
23:25 Duna World 
News  
23:30 Híradó  
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00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:15 Hazajáró: Kalota-
havas - Felszeg vigyázója
01:40 Duna World News   
01:45 Szerelmes földr-
ajz: Kakasszéktől Sop-
ronfalváig. Kovács Gábor 
bankár, műgyűjtő, mecé-
nás a KOGART alapítója. 
két helyszínt választott 
"szerelmes földrajzának" 
szinteréül. Az egyik Kakas-
szék, a szülőfalu, ahol 23 
éves koráig élt, a másik 
Sopronbánfalva, a pálos 
karmelita kolostor, mosta-
ni életének maghatározó 
színtere. 
02:15 Vivát Benyovszky! 
13/1.: Lentulay Anna. 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:20 Néprajzi értéke-
ink: A mezőcsáti temp-lom 
festett belső berendezése
03:30 Ízőrzők: Herencsény
04:00 Veszélyes szere-
lem: A bosszú. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Hungária Kávé-
ház 12/5.: Nők apróban. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd   
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz 
09:05 Duna World News   
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
09:55 Az ESTE  
10:30 Ridikül - Női 
talkshow  
11:15 Veszélyes szere-
lem 27.: Spiclik. Ameri-
kai tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Hungária Kávé-
ház 12/5.: Nők apróban. 
Magyar tévéfilmsorozat.
12:50 Isten kezében: 
Recsk . A recski kényszer-
munkatábort hatvan esz-
tendeje zárták be. Ebből 
az alkalomból felidézzük 
az egykori fogvatartottak-
kal azokat a kereszteket, 
amelyeket ki tudja miért 
Isten rájuk mért.
13:15 Élő egyház  
13:45 Magyar elsők: Az 
első magyar nagyáru-
ház. 
14:00 Nótacsokor
14:30 Kívánságkosár  
16:25 Család-barát  
18:25 Magyarország tör-
ténete: A középkor vége
19:00 Híradó
19:20 Dunasport
19:30 Hazajáró: Szám-
vetés - Pillanatképek a 
Hazajáró 2011-es ván-
dorútjáról
19:55 Nemzeti nagyvi-
zit: A Szent Korona 
sorsa, története napja-
inkig
20:25 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
20:50 Dunasport 
21:00 Önök kérték  
21:55 Szeretettel Holly-
woodból 
 22:20 Sportaréna  
22:50 Duna World News  
22:55 Magyarország 
története: A középkor 
vége
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:15 Hazajáró: Selme-
ci--hegység - Az arany-
gyík földje
01:40 Duna World News  
01:45 Szerelmes föld-
rajz: Ligeteim - Ragályi 
Elemér operatőr
02:15 T.I.R. Tévéfilmso-
rozat  
03:15 A Belvárosi Plébá-
niatemplom 100 éve 
03:35 Székely kapu  
04:00 Veszélyes szerel-
em: Harctechnika. 
Amerikai sorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Hungária Kávé-
ház 12/7.: A berlini lány. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd   
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
 09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:30 Ridikül - Női talkshow  
11:15 Veszélyes szere-
lem: Titkok és plüssmac-
kók. Amerikai  sorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Hungária Kávé-
ház 12/7.: A berlini lány. 
Magyar tévéfilmsorozat  
12:50 Katolikus Krónika  
13:35 Balassagyarmat 
kincsei: Horváth Endre 
öröksége. Horváth Endre 
(1896-1954) grafikus, festő-
művész műveit a 30 év felet-
tiek jól ismerik, bár kevesen 
tudják, hogy ő tervezte a 
jelenlegit megelőző papír 
10, 20, 50 és 100 Ft-osokat, 
valamint a korábbi pengő 
címletre szóló bankjegyek 
egy részét is. 
13:50 Magyar elsők: Az 
első magyar divatbemutató
14:05 Nótacsokor  
14:30 Kívánságkosár  
16:25 Család-barát  
18:25 Magyarország 
története: Élet a török 
félhold árnyékában
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Kis-Fátra 
- A harmadik halom
19:55 Barangolások öt 
kontinensen  
20:25 Tálentum: Pege 
Aladár - Kossuth-díjas 
nagybőgőművész. Egy 
kispesti nagybőgős család-
ból vezetett pályája a legran-
gosabb koncerttermekig, 
ahol a világ leghíresebb 
dzsesszzenészeivel kon-
certezett együtt. Ő az egyetl-
en ebben a műfajban, aki 
zeneakadémiai végzett-
séggel is rendelkezik, sőt 
egykori iskolájába, mint 
professzort is visszahívták. 
20:50 Dunasport 
21:05 SZENES IVÁN EM-
LÉKKONCERT 2013 - Örök-
zöldek a Józsefvárosból  3/3. 
21:55 Táncvarázs
22:50 Duna World News  
22:55 Magyarország 
története: Élet a török 
félhold árnyékában
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:15 Hazajáró: Verseci-
hegység - és a Delibláti-
homokpuszták népe
01:40 Duna World News  
01:55 Csillag a máglyán 
(1978) Magyar játékfilm, 
Rendezte: Ádám Ottó. 
Szereplők: Huszti Péter, 
Sztankay István, Mensáros 
László, Avar István, Hau-
mann Péter, Némethy Fe-
renc, Schütz Ila, Őze Lajos, 
Sinkovits Imre. 1530. Kál-
vin János és Szervét Mi-
hály diáktársak Párizsban. 
Az egyetemista ifjúság 
Kálvin álnéven írt "Institu-
tion" című művével a re-
formáció győzelmét ün-
nepli. Mikor az inkvizíció 
megtalálja barátjánál az 
álnéven rejtőzködő Kál-
vint, a vérkeringést kutató 
fiatal Szervét magát 
mondja a vallásújítónak, 
csak hogy Kálvint mentse. 
03:35 Határtalanul ma-
gyar: Karácsfalvi Sztojkások
04:00 Veszélyes szere-
lem: Titkok és plüssmac-
kók. Amerikai  sorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Hungária Kávé-
ház 12/8.: Vakbélgyull-
adás. Magyar sorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Vannak vidékek: 
Tata és környéke
06:55 Család-barát  
09:00 Duna World News   
09:00 UDVARDI ERZSÉ-
BET EMLÉKÉRE . -"Festő-
nek lenni nagyon jó"  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:30 Ridikül - Női 
talkshow  
11:15 Veszélyes szere-
lem: Összeáll a kép. 
Amerikai sorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Hungária Kávé-
ház 12/8.: Vakbélgyul-
ladás. Magyar sorozat  
12:50 Szól a tárogató 
13:25 Kérdések a 
Bibliában 
13:40 Magyar elsők : Az 
első magyar gyárak, 
gyárosok.
14:00 Nótacsokor  
14:30 Kívánságkosár  
16:25 Család-barát 
 17:55 Napút (1998)  
Magyar dokumentumfilm    
18:30  Magyarország 
története: Romlás és 
kiútkeresés
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport
19:30 Hazajáró: Kalota-
havas - Felszeg vigyázója
19:55 Hogy volt?! Raksá-
nyi Gellértre emlékezünk
20:50 Hangverseny a 
Zeneakadémián - Várdai 
István gordonkaművész 
diplomahangversenye 
21:30 VUKÁN GYÖRGY 
EMLÉKÉRE. 
22:00 Zsolozsma Min-
denszentek ünnepén
23:00 Duna World News  
23:00 Magyarország 
története: Romlás és 
kiútkeresés
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 CSEH TAMÁS EM-
LÉKÉRE. Egy ezredvégi 
magyar dalköltőt, Cseh 
Tamást követi a kamera. 
Az énekes hosszú idő 
után ismét színpadra áll, 
fellépésre készül. Nem is 
akármilyen műsorral: 
harminc év alatt készült 
dalait adja elő.
00:40 Himnusz  
00:45 Hazajáró: Alacsony- 
Tátra - A gyömbér csoport 
téli gyönyörei
01:15 Duna World News   
01:15 A kőszívű ember 
fiai (1965)  2/1. Rész. Ma-
gyar filmsorozat . Rendez-
te: Várkonyi Zoltán. Sze-
replők: Barsi Béla, Básti La-
jos, Béres Ilona, Bessenyei 
Ferenc, Bitskey Tibor, Buj-
tor István, Kálmán György, 
Koncz Gábor, Ladányi Fe-
renc, Mécs Károly, Molnár 
Tibor, Nádasi Myrtill, Nagy 
Attila János, Páger Antal, 
Polónyi Gyöngyi, Sulyok 
Mária, Szemere Vera, Tor-
dy Géza, Várkonyi Zoltán. 
Jókai Mór regényéből írta: 
Erdődy János. 
02:35 A kőszívű ember 
fiai (1965)  2/2. Rész. -
04:00 Veszélyes szere-
lem : Összeáll a kép. 
Amerikai sorozat  
04:40 Duna World News   
04:55 Halottak napja 
05:10 A szellem órája: 
Halottak szigete
05:55 Hazajáró: Alsó-
Ipoly-mente 1. 
06:25 Gazdakör  
06:55 Család-barát  
09:05 KorTárs  
09:30 Hogy volt?! Szacs-
vay Lászlót köszöntjük
10:25 Magyar törté-
nelmi arcképcsarnok: 
Peyer Károly. 
10:40  HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 18. rész: Az 
ember, akit leütöttek, 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:35 Mammama 
mesél 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Múlt-kor: Hadi-
foglyok Dániában
12:35 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
13:05 Magyar klasszi-
kusok új köntösben  
13:30 Pecatúra  
14:00 Sírjaik hol dom-
borulnak  
14:30 Barangolások öt 
kontinensen: Alsó-
Ipoly-mente 1.
15:25 Életművész 
16:15 Magyar elsők: Az 
első magyar követek
16:40 Család-barát 
hétvége 
18:05 Táncvarázs: Lát-
ványtánc Magyar Baj-
nokság - Budapest, 
(2012)
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Albert Schweitzer, 
egy élet Afrikáért. Dél-
afrikai-német játékfilm. 
Rendezte: Gavin Millar
21:30 Tűzvonalban: A 
csempészet alkonya. 
Magyar tévéfilmsorozat  
22:20 Kézjegy: In me-
moriam Kaszás Attila
23:30 Híradó

00:05 Himnusz  
00:05 Rökk Marica 
grófnő  
01:30 Gasztroangyal 
02:25 Töredékek: 
Történelmi kertek
02:45 Szerelemből nő-
sültem (1937)  Magyar 
játékfilm  (ff.)  Rendezte: 
Székely István. Szereplők: 
Ráday Imre, Erdélyi Mici, 
Kabos Gyula, Csortos Gyu-
la. Lili és Péter  Szumátra 
szigetén kötött házassá-
got. Itthon, Magyarorszá-
gon aztán kiderül, nem 
fogadják el az ottani há-
zasságlevelet. A filmet  
1937. december 23-án 
mutatták be elöször. Év-
tizedekig elveszettnek 
hitték majd a Magyar 
Filmintézet amerikai 
magyar nyelvű újságok-
ban közzétett felhivására 
jelentkezve hozta haza 
1994-ben a Torontóban 
élö Kotsis házaspár a tu-
lajdonában található 16 
mm-es kópiát .
04:00 Tűzvonalban: A 
csempészet alkonya. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:55 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 19. rész: Min-
denki, amit megérde-
mel. Magyar sorozat  
05:50 Hagyaték: Pász-
torkodás
06:20 Szerelmes föld-
rajz ,,Messzeringó gyer-
mekkorom világa” - Ott-
hon Hódmezővásár-
helyen : Hegedűs Endre
06:55 Család-barát  
09:00 Tetőtől talpig  
09:25 Táncvarázs  Lát-
ványtánc Magyar Baj-
nokság - Budapest
10:20 Magyar törté-
nelmi arcképcsarnok: 
Serédi Jusztinián
10:30 Rocklexikon  
Charlie (Horváth Károly)
11:25 Hol volt, hol nem volt   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Hogy volt?!  Hű-
vösvölgyi Ildikó
13:05 A DAL - Eurovíziós 
Dalverseny 2013 - Hazai 
válogató  6/5.
15:15 Zegzugos törté-
netek : Budapest, Költő 
utca a Svábhegyen
15:45 Törzsasztal  
16:40 Család-barát 
18:05 Öt kontinens  
18:35 Heti Hírmondó  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport
19:35 Kerekek és lépé-
sek  26/24.: A Rákócziak 
földjén
20:20 Tálentum: Molnár 
Piroska. Egyszer egy in-
terjúban megkérdezték 
Molnár Piroskától: „ Mi-
től lehet legjobban félni 
ezen a pályán?” A vá-
lasz:  „Attól, hogy az 
ember bele ne mere-
vedjen a dologba. 
Mindig nyitott legyen 
arra, hogy mások által 
megújítsa magát. 
"20:55 Csellengők: 
Eltűntek nyomában
21:30 Gasztroangyal
22:20 Bábel - Hesnával 
a világ. A börtönök zárt 
világa 
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:15 Hazajáró: Téli 
Páring kóstoló - A Zsil 
ölelésében
01:40 Duna World News  
01:45 Szerelmes föld-
rajz: Őrségi időszámítás 
Rudolf Péterrel és Nagy-
Kálózy Eszter. Rudolf 
Péterrel és feleségével, 
Nagy-Kálózy Eszterrel 
barangolunk az „őrállók 
földjén”, amely a színész-
házaspár második ott-
hona, afféle menedéke, 
búvóhelye. Rudolf Péter 
itt, az Őrségben jött ár ar-
ra, hogy azért szeret any-
nyira lejárni ide, mert e táj 
nagyon hasonlít arra a 
vácdukai, falusi vidékre, 
ahol gyermekkorának 
meghatározó éveit töl-
tötte, s ahová az ember 
szívesen vissza-visszatér 
immáron felnőttként is.
02:15 Itt járt Mátyás ki-
rály... (1974)  1. rész: ...és 
meglátta a szelistyei 
asszonyokat. Magyar 
tévéfilmsorozat. 
Rendezte: Sándor Pál
03:25 Magyarország 
kincsei: Arborétumok, 
botanikus kertek: 
Vácrátót
03:35 Hagyaték: A ma-
gyar népmese
04:00 Veszélyes szere-
lem: Spiclik. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Hungária Kávé-
ház 12/6.: Az ötlet. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
09:00 Kárpát expressz  
09:05 Duna World News   
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
09:55 Az ESTE  
10:30 Ridikül - Női talkshow  
11:15 Veszélyes szere-
lem: Harctechnika 
Amerikai sorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Hungária Kávé-
ház 12/6.: Az ötlet. 
Magyar tévéfilmsorozat  
12:50 Református 
ifjúsági műsor  
13:00 Református 
magazin  
13:30 Magyar elsők: Az 
első magyar szelektív 
hulladékgyűjtő. 
14:00 Nótacsokor
14:30 Kívánságkosár  
16:25 Család-barát  
18:25 Magyarország 
története: Az ország 
három részre szakadása
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Kócs-
Havas -  Árva és Liptó 
határhegysége
19:55 HOGY VOLT!? Extra  
20:50 Dunasport
21:00 Rocklexikon: 
Balázs Fecó 
21:50 Péterfy Bori&Love 
Band 
22:55 Duna World News  
23:00 Magyarország 
története: Az ország 
három részre szakadása
23:30 Híradó  

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

László Pi (László Papp) PRIVÁT 
NYOMOZÓ. Hívjon: 0451 146-665

  Laszlo1234@hotmail.com

 FELVÉTELRE KERESEK
otthoni elfoglaltsággal
a./ Üzleti levelezésben gyakorlott,  a 

komputer kezelésében jártas, ma-
gyarul jól fogalmazó hölgyet hiva-
talos, magyarországi levelezésre.

b./ Magyarországról importált bo-

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

rok itteni forgalmazására gyakorlott, 
agilis és rátermett ügynököt.

Levélbeni jelentkezést „Hungarian 
Wines” jeligére a melbournei szer-
kesztôség címén kérek, vagy SMS 
formájában a 0432 912-703 Mobil 
számon.

GITÁROKTATÁS
Egyéni órák. Igény szerinti el-

méleti képzés. Tel.:  (03) 9779-3844

GYAKORLATTAL, referenciával, 
rendelkezô hölgy idôs személyek 
ápolását, gondozását vállalja 
Melbourneban.

Tel.:  0415 872 -317 
   
BABA PÓLYA Magyarországról  

huzatokkal eladó.
Érdeklôdni:
a 0400 048-826 számon

HÁZ ELADÓ a festôi szépségû Té-
nyôn, Gyôrtôl 18km-re. Két hálószoba, 
nappali, konyha, fürdôszoba, elôszoba, 
éléskamra, boros pince, melléképületek. 
Gáz, viz, villany, csatorna van. A telek 
1250 m . Érdeklôdésre tudunk küldeni 
fényképeket és részletesebb leirást. 

Ár: 75000 ausztrál dollár. Érdeklôdni 
lehet telefonon a (03)94321942 és 0411 
285360 számokon vagy emailben:

 jh@analytsoft.com

SZAKKÉPZETT ápoló betegápolást, 
gondozást vállal igények szerint bejá-
rással, vagy  bentlakással, kiváló re-
ferenciával. Telefon este 6 után: 02-
9327-2850, MOB 0432-432-310. (Sydney)

55-65 ÉV körüli értelmiségi férfit 
keresek. Választ „2014” jeligére várok a 
sydneyi szerkesztôségbe.

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Magyarul beszélô villanyszerelô 20 évi ausztrál 
tapasztalattal kisebb-nagyobb munkát felvállal. 

Otthoni és üzleti beszerelések, EMF megmérése, 
légkondicionáló vezetékezés stb.

Telefon, intercom és TV antenna beszerélést szintén vállal.
Energia takarékossági szakértô és LED lámpa forgalmazása.

Hivja Barnát 0406 875-097 
vagy pedig emailen: gizmoelectrix@gmail.com

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

Budapest, Üllôi út 124/B. 
telefon: 06-20-237-4586. 

e-mail cím: somfacuki@gmail.com.

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 


